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Nakon izbora za Savezna skupštinu i Sabor

Narod našeo 
manifestirao

kotara je još jednom

Na mnogim biračkim mjestima mogle su se vidjeti ovakve grupe 
birača. Oni su već u rano jutro čekali da glasaju za najbolje kan­

didate. '

Narod kninske općine 
na biralištima

93,3 posto birača
Kotarske izborne komisije završile su rad u nedjelju 

kasno u noć. Prema konačnim izvještajima 93.958 birača 
od ukupno 100.734 upisanih u biračke spiskove izabralo je 
tri zastupniku u Savezno vijeće Savezne narodne skupštine 
i sedam zastupnika u Republičko vijeće Sabora.
Na cijelom šibenskom kotaru na 

birališta je izašlo 93,5% birača. U 
Šibeniku je glasalo 92,20/0, a po 
općinama su postignuti ovi rezul­
tati: Vodice 97,7<>/o. Knin 95,8, 
Stankovci 95,2%, Tiljesno 95,2o/0, 
Drniš 93,5o/0, Skradin 92,7%, Ši­
benik 92,3o/0i Primošten 91,2%, 
Kistanje 90,20/o i Oklalj 88,5%.

Za zastupnike u Savezno vijeće 
u izbornom kotaru Šibenik izabran 
je dr. Ivan Ribar, u izbornom ko-1 
taru Knin Tode Ouruvija, a u  iz­

bornom kotaru Skradin Ivo Družii.
Za Republičko vijeće Sabora za 

zastupnike su izabrani: u izbornom 
kotaru Šibenik I. (grad) Nikola Se- 
kulić, u izbornom kotaru Šibenik 
Hi Vitomir Gradiška, u izbornom 
kotaru Knin Bozo Radić, u izbor­
nom kotaru Drniš Smiljan Reljić, u 
izbornom kotaru Kistanje Petar 
Vejinović, u izbornom kotaru Skra­
din Dušan Štrbac, a u izbornom 
kotaru Tijesno Petar Škarica.

Vedro raspoloženje no 
š ib e n s k im  u lic a m a

U nedjelju je ui Šibeniku vladalo 
prazničko raspoloženje. Grad je 
bio okićen državnim, partijskim i 
nacionalnim zastavama i zelenilom. 
Izlozi su bili ukrašeni cvijećem i 
slikama druga Tita i ostalih ru­
kovodilaca, dok su grafikoni ilu­
strirali proizvodne uspjehe šiben­
skih poduzeća. Građanima su se 
preko zvučnika davala obavještenja 
o toku izbora, a vršeno je i emi­
tiranje patriotskih pjesama.

Biračka mjesta su također bila 
svečano ukrašena slikama druga 
Tita, zastavama, cvijećem i zeleni­

stariji glasamo za njihovu sreću i 
ljepšu budućnost. I dobro je što 
su djeca ostala.

Velik interes za nedjeljne izbore 
vladao je i u selima šibenske op­
ćine. U Jadrtovcu je prva izašla na 
biralište starica od 72 godine Ton- 
ka Morović ud. Stipe, kojoj je o- 
kupator strijeljao dva sina. Ona je 
tom prilikom izjavila da glasa za 
ono, za što su dali živote njeni si­
novi. Na otoku Kaprije do 11 sati 
glasalo je 100% birača, a do 12 
sati 100% birača glasalo je u Za­
tonu, Srimi i Brnjici.

Došao je 23. marta — dan Iz­
bora za Saveznu narodnu skupšti­
nu i Republičko vijeće Sabora., 
Izborno tijelo Ipd preko 19.000 
birača na 120 birališta davalo je 
svoj glas za poslaničke kandida­
te.

"Čitavo područje općine poprimi­
lo je svečani i praznički izgled. 
Svugdje zastave, izborni plakati’ i 
parole. Uređena birališta očekivai- 
la sU građane, radnike, seljake, i 
omladinu koja prvi put izlazi na 
izbore.

Osvanuo je dan Izbora. Pro­
hladno ju tro  Krajina se bijelila 
od posljednjeg snijega. Uza sve 
to birači su poranili I krenuli bi­
ralištima pojedinačno ili u skupi­
nama. Predsjednici biračkih od­
bora dočekivali su ljude i' upu- 
čivali ih kako će glasati. Nekima 
to nije trebalo, oni su govorili: 
Znademo kako ćemo glasati', nije 
nam to prvi put i znademo za ko­
ga ćemo glasati.

Birališta u Kninu svakog časa 
primala su nove birače, vedre i 
raspoložene.

U selima ista slika. Po zasnje- 
ženlm putevimai kretale su se ko­
lone birača. Idu ljudi iz Podinar- 
ja, Prevjesa, Tunića i drugih u- 
daljenih sela prema svojim bi­
ralištima. Ljudi su vedri i raspo­
loženi. kao što je i dan bio ve­
dar 1 sunčan.

Oko 8 sati bili smo u Kovačiću. 
Biralište je  uz cestu. Pred bira­
čkim odborima grupe mještana 
čekaju da izvrše građansku du­
žnost. Primaju listić, zaokružuju 
kandidata, ubacuju u kutiju i go­
vore: Neka je sa srećom. Neda1- 
leko huči Krčić, koji je  uslijed 
hladnoće od pred dva dana ledom 
okovao kamenje i litice. Tek je 
8 sati. Od upisanih birača, već je 
glasalo 28%. S obje strane ceste 
i sporednim prolazima pristižu 
novi birači. Među njima primje­
ćuje se mnogo žena. Tamo Će u­

skoro dati svoj glas.
Krećemo prema Biskupiji. Šare­

na jezera su staklene plohe. Va­
lovi se od leda ukočili. Na ulasku 
u šalo na kosteljićima pribijeni 
izborni plakati'. Biralište je) u škol­
skoj zgradi. Poznaje se po zasta­
vi i bršljanu kojim je okićen. U- 
pisano 578 birača 1 već je glasalo 
preko 30»/q. I iovdje su žene po­
ranile. Prije nego priđu biračkom 
odboru Između Sebe se dogova­
raju kako će glasati. Vrijeme je 
slanju izvještaja. Za čas se gla­
sanje prekida. Podaci su brzo u- 
plsani i kurir je hitro izišao. Mje­
štani Biskupije nastavljahu, gla­
sanjem.’

Napuštamo Biskupiju, u selu 
kontrasta. Nanosi snijega i pro- 
cvali bajarrli, a mjestimično se o- 
smjehuju žut'i cvjetlovi drenića. 
Preko Lopuške glavice velike plo­
he ledai na! kojoj se djeca kllžu. 
a iznad njih prelijeće jato divljih 
pataka.

Do 9 sati, iako prema nepotpu­
nim podacima, prosjek glasatih f je 
do 30%. Na biralištima u Kninu 
450/o. Naročito se ističu sela O- 
ćestovo, gdje je dp tog vremena 
glasalo 90% upisanih birača, Ra- 
dljevac 80o/0, Ljuboč 600/0, a na 
biralištu broj 25 u Otonu žene su 
su glasale 100o/fl

U 11 sati stigli su izvještaji, da 
je u I Oćestovu i Radljevcu glasa­
nje već završeno.

Do 15 sati prema nepotpunim 
podacima na svim biralištima 
Kninske općine glasalo je preko 
70«/o birača, a posebno dobre re­
zultate imala su sela Pađane, Ra- 
dučič, Ramljane, Uzdolje, Bisku­
pija, Ljuboč 1 Potkonje, gdje je 
već glasalo oko 90% birača.

Kotarskoj komisiji i dalje sti­
žu izvještaji sa birališta. Po op­
ćoj ocjenj. Interes za današnje 
izbore bio - je velik. Nj prohladni 
dan ni snježni nanosi nisu ometali 
tok izbora.

lom.
Mnoštvo naroda) izašlo je na u- 

lice i trgove, gdje je vladalo neo­
bično vedro raspoloženje. To su 
bili oni koji su’ još u ranim IJutar- 
njim satima obavili svoju građan­
sku dužnost.

Među prvima na šibenskim bira­
lištima pojavila se omladina, a na­
ročito ona koja po prvi put nepo­
sredno glasa za svoju ljepšu bu­
dućnost. No, ni stariji birači nisu 
htjeli da zaostanu. Na biralištima 
u Crnici do 8 sati glasalo je- devet 
osamđesetgodišnjaka. U predijelu 
Baldekin žive 86-godišnji Grgo 
Škugor i brat mu Špiro, koji je 
dvije godine mladi. Ni duboka sta­
rost nije ih spriječila da izađu na 
biralište i da glasaju, kako su izja­
vili za sreću i boljitak svojih mla­
đih.

Na jednom biralištu u Docu do­
šla su i 'djeca — pioniri. Htjeli su 
ih odstraniti, jer da oni tu  nemaju 
šta raditi. To je, međutim, sprije­
čio jedan drug iz biračkog odbora, 
primijetivši:

— Neka naša djeca vide kako mi

Pripreme u Šibeniku 
za proslavu na Sutjesci
Na jučerašnjem sastanku, koji 

je u vezi proslave 15-godišnjice 
borbi na Sutjesc, sazvao Općinski 
odbor Savezai bloraca, obrazovan 
je koordinacioni odbor sa zadat­
kom da izvrši pripreme u  vezi te 
proslave. Sve društvene organiza­
cije Šibenika, uključivo sportska i 
ostala društva, preko svojih pred­
stavnika usvojile su program pre­
ma kojemu će sve proslave držav­
nih narodnih praznika biti kao u- 
sko povezane sa tom jubilarnom 
godišnjicom.

*  *  *

Usprkos hladnoći koja je  toga 
jutra iznosila minus 3 stepena 
Celziusa. već u sedam sati prvi 
građani Šibenika dali šu svoj glas 
za zastupničke kandidate dra. Iva­
na Ribar« i Sekulića. Do 9 sati i- 
zašlo je nai birališta 50% birača. 
Do 10 sati najveći odaziv birača 
zabilježen je na Gorici biralište 5, 
Varoš II. biralište 18 i Obala birali­
šte 9, gdje je glasalo preko 60% 
birača. Do 12 sati gotovo 75% lica 
bilo je zaokruženo u biračkim spi­
skovima. Do tog vremena od 13.890 
upisanih birača glasalo lje preko 10 
hiljada. Na biralištu 21 Varoša I. 
glasalo je 90%, a na biralištu Go­
rica 3 oko 88% birača.

* * *
Prvi izvještaji sa birališta u se­

lima šibenske općine stigli su oko 
deset sati. U Zatonu je  od 880 upi­
sanih birača do 9 sati glasalo više 
od petstotina ili 60%, u Brodarici 
45o/o, Zablaćama 38»/0, Prvić Luci 
35o/0 i t. d. Do tog vremena u op­
ćini Primošten glasalo je 29«/o, 
Skradin 23«/0, Vodice 23o/0( Kista­
nje 23«/o. Drniš 27«/o, Knin 26o/0, 
Oklaj I 30/0, Tijesno 22«/o, Stanfcov- 
ci 22o/o i Šibenik 29»/0. Do 12 sati 
birači sela Kaprije, Zaton, Srima, 
Brnjica, Danilo Kraljice i Lozovac 
izašli su na birališta stopostotno.

Prgma izvještajima kotarskih Iz­
bornih; komisija od 100.734 upisa­
nih birača) do 12 sati glasalo1 je 64 
hiljade Ili 64»/0. Na općini Vodice 
glasalo je do tog vremena 72o/0 
birača, Knin 63o/o, Drniš 64%, 
Stankovcl 590/0, Oklaj 44o/0, Primo­
šten 64o/0, Tijesno 55o/0, Kistanje 
57o/o, Skradin 65o/0, i Šibenik 70»/0' 
a do 15 sati na općini Primošten 
glasalo je 80o/0, Tijesno 74% i Ki­
stanje 82%.

Uli. kongres SRJ počinje 
J Z .  aprila u Ljubljani
U BEOGRADU JE POD PREDSJEDNIŠTVOM 

DRUGA TITA ODRŽANA SJEDNICA 
IZVRŠNOG KOMITETA CK SKJ

U Beogradu je 20. o. mj. održana sjednica Izvršnog 
komiteta Centralnog komiteta Saveza komunista Jugosla­
vije, kojoj je predsjedao generalni sekretar SKJ Josip 
Broz Tito.

Izvršni komitet je, prema zaključku Osmog plenuma 
Centralnog komiteta SKJ donio odluku, da Sedmi kongres 
SKJ počne 22. aprila 1958. godine u Ljubljani. Također je 
utvrđen i prijedlog dnevnog reda kongresa:

1. Zadaci Saveza komunista u vezi s međunarodnom 
situacijom i unutrašnjim razvojem socijalističke izgradnje 
Jugoslavije — referent drug Tito,

2. Izvještaj Centralnog komiteta SKJ o organizaciono- 
političkim pitanjima Saveza komunista — referent drug 
Aleksandar Ranković,

3. Izvještaj Centralne revizione komisije SKJ,
4. program Saveza komunista Jugoslavije —■ referent 

drag Edvard Kardelj,
5. Izmjene i dopune Statuta SKJ — referent drug 

Moma Marković,
6. Usvajanje rezolucije o narednim zadacima Saveza 

komunista Jugoslavije,
7. Izbor Centralnog komiteta SKJ i Centralne revi­

zione komisije,
8. Razno.

r v
Birači su vedro raspoloženi doHazili na biralište i glasali. Oni su 
tako pondvo mahifestirali svolju privrženost socijalističkoj izgra­

dnji.

Masovni odaziv 
u  K t s t a n j a m a  i  O k l a j u

Nakon neprekidnih pređlizbor- 
nih priprema u nedjelju su odr­
žani izbori na području općina 
Kistanje i Oklaj. Narod ovih op­
ćina izašao je, kao i za općinske 
»zbore, masovno dajući svoj glas 
zai predložene kandidate za Sa­
veznu narodnu skupštinu i Sabor 
NRH,

Već u prvim jutarnjim satima 
zabilježen je veliki dolazak bira­
ča. Medu prvim biračima zapažen 
je veliki broj staraca i starica, 
koji su željeli da i ovoga puta za

svoj Parlamenat glasaju, da po­
tvrde socijalistički sistem svoje 
zemlje.

Rijeka Krka koja dijeli ovaj iz­
borni kotar, nije bila prepreka, 
već naprotiv ona je povezivala 
bratske harode Bukovice j Pro- 
mine, Srbe. i Hrvate.

Na osnovu konačnih izbornih 
rezultata kotarske izborne komi­
sije od upisanih 11.774 birača na 
izbornom kotlaru Kistanje — O- 
klaj izašlo je na glasanje 10.653 
ili 90,48% od toga 5.612 žena. v

B.P.

Ni duboka starost nije spriječila braću Grgu i Špiru Škugora da 
među prvima dođu na biralište i obave svoju građansku dužnbst.
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Sastanak poljoprivrednih stručnjaka

Takmičenje zadružnih 
organizacija na kotaru

Na sastanku predstavnika NO 
općina, zadružnih organizacija, te 
poljoprivrednih stručnjaka, k©j( je 
organizirao Kotarski zadružni1 
Savez raspravljalo se 0 sudjelova 
ruju zadružnih organizacija u sa­
veznom tđkmičenju za visoke pri­
nose u poljoprivredi i o izložbi po­
ljoprivrednih proizvoda, koja se 
idućeg mjeseca održava u Splitu.

Dotičući se pitanja učestvovanja 
zadruga i državnih dobara na po­
ljoprivrednom takmičenju, Istak­
nuto da na ovom području nema ni 
jedne takove ijake socijalističke 
organizacije, koja bi mogla udo­
voljiti uvjetima, koji.su propisani 
za sudjelovanje na tom natijeca-- 
nju. U obzir je ijedino dolazilo Op­
će poljoprivredno dobro »Glavica« 
u Kninu, ali kuko i ono nema u - 
vjeta da bi postiglo izvjesne re­
zultate na tom takmičenju, done­

sen je zaključak da se od toga o- 
dustane i da se priđe organizira­
nju poljoprivrednog takmičenja u 
granicama kotara. U tu svrhu o- 
snovana lje posebna komisija koja 
će u  najkraće vrijeme donijeti 
propozicije natjecanja I osigurati 
potrebna financijska sredstva. Pre­
ma zaključcima, kolji su doneseni 
na tom sastanku, pravo sudjelova­
nja na tom natjecanju imaju sve 
zadružne organizacije i državna 
dobra, ali u kooperaciji s Individu­
alnim proizvođačima. Za najbolje 
postignute rezultate bit će pred­
viđene novčane nagrade.

Odlučeno je također da najbolje 
zadruge i dobra sudjeluju na po­
ljoprivrednoj Izložbi u Splitu. U 
okviru te izložbe bit će održano 
zborovanje naprednih zadrugara, 
na kojem je sudjelovati i oko sto­
tinu zadrugara sa šibenskog kota­
ra. (J)

Malo se radilo na 
unapređenju 
poljoprivrede

__U Trgovinskoj komori u šibeni- U prošloj godini od ugovorenih
benik raspravljalo se o ovogodi- Ferijalni savez nabavio je film i®11 održana je kraljem prošlog tje - 7,153.000 kg otkupljeno je 4,805.000 
šnjim akcijama, koje će organi- »Sunce i more«, koji se već daje dna godišnja skupština Vinogra- kg u vrijednosti od 281,367.000 di- 
zirati ovaj Savez. u nekim mjestima* Film pokazuje darsko-voćarskog poslavnog save- nara. Od toga je  realizirano blizu

Takoi je odlučeno da se u okvj- život ferijalaca i ljepote domovi- za. na kojoj lje Izvještaj o radu 4,000.000 kg u  ukupnoj vrijednosti

Plenum Ferijalnog saveza kotara

Organizirat će se 
propagandni izleti

Nai sastanku proširenog plenu- u obzir doći najbolji 
ma Ferijalnog saveza kotara Ši- niji članovi.

najaktlv-

ru »Tjedna Ferijalnog Saveza«, ne 
koji će se održati od 13. do 20. 
travnja organizira više propa­
gandnih izleta u cilju što većeg 
prikupljanja novih članova, naro­
čito iz redova seoske i radničke 
omladine, koja je dosad brojča­
no' bila nedovoljno zastupljena* 
Osim toga, pristupit će se osni­
vanju družina u foniim općinama, 
u kojima dosad nisu postojale, 
dok će Centralni odbor

ju

(VM)

O D RŽAVAN JE 
OPĆINSKIH SMOTRI

podnio Roko Frklć. od 243,224.000 Din.
Iz izvještaja se moglo zaključiti, Na skupštini su doneseni pred- 

da je težište rada ovog Saveza u lozi sa budući rad ovog poslovnog 
protekloij godini bilo svedeno na saveza. Između ostalog je donesen 
trgovinu i promet, a veoma malo prijedlog o osnivanju samostalnih 
na unapređenju poljoprivredne pogona »Vinarije« i »Vinoploda«, 
proizvodnje i pomoći zadružnim zatim pogona za mehanizaciju, ko- 

Ovlh dana utvrđeni su termini organizacijama u razvijanju i u- jj bi nai sebe preuzeo obradu zemlji- 
održavanja općinskih smotri rad- savršavanju poljoprivrede. Za ta- sta ■ nabavku strojeva za zadruge, 
ničkih i omladinskih kultumo-u- kvo stanje postojali su objektivni osnivanje transportnog servisa, 

Fenijali- mjetničklh društava i grupa sa po- razlozi, k6ji su seiočitovali u  po- kao i priifedlog o ukidanju neren- 
J r - -- - ~ ik. Najbolja manjkanju dobre organizacije, na- tabilmh skladišta, naročito on'h u

društva i grupe sa tih smotri na- ročito u prometu robe, zatim skla- Primoštenu, K JJnjam aJŠibeniku,

I Proi. Božo Siošlć |
Umro ’ naš dragi profesor Bo­

žo. Um je iznenada u osvit 
jednog ve*. I sunčanog dana — 
kada je skupa nama trebao pri- 
hvabiti radost jedne velike zbilje, 
zbilje, koja nas nadahnjuje i bo­
dri na našem zajedničkom putu, 
putu u socijalizam, za koga je o- 
vaj čovjek j komunist živio I iz­
garao: u ratu i poslije rata, ne šte- 
deći se nimalo i ne osvrćući se 
na goleme lične žrtve i samoodri- 
canja — davalo se sav, bez os­
tatka. Svi smo ga voljeli, svi smo 
ga poštivali, no, mi mlađj najviše, 
jer smo u njemu imali divnog pro­
fesora i odanog prijatelja, koji 
nam je neusiljeno i iskreno prila­
zio. prijatelja, koji je između se­
be i nas uspio uspostaviti čvrst 
most prisnosti 1 one neposredne 
i ljudske toplote, koja je zračila 
iz svake njegove riječi, iz svakog 
njegovog pokreta. Mi smo gai tvo- 

> ljeli neizmjerno, pa i onda, kada 
i nas je znao zbog našeg nestašlu- 
ka prekoriti.

Sutra, prekosutra, bilo kada', 
doći ćemo u školu I na znak škol­
skog zvona pohrllit ćemo u razred, 
sjest ćemo na svoja mjesta I — 
čekati profesora iz fizike, a on — 
ne će doći, ne će više nikada' do­
ći. Kako je ho strašno, kako je 
to okrutno! Svirepa smrt nam ga 
je otela iz naše sredine — za u- 
vijek, ali će zato u našim srcima 
vječito -živjeti svijetliai uspomena 
na našeg dragog i nezaboravnog 
profesora, druga i prijatelja Bo- 
žu Stošića.

* * *

Drug Božo Stošlć rodio se 16. 
veljače 1912. godine u Šibeniku. 
Osnovnu škou ii gimnaziju zavr­
šio je u rodnom mjestu, a Filo- 
zbffskf fakultet u Beogradu. Još 
kao đak kretao se u krugu nai- 
predne omladine. Već tada je bio 
na strani potlačenih, a za prava 
radnih ljudi. U Beogradu je su­
djelovao U studentskim demo- 
stracijama protiv nenarodnih re- 
žima i tom prilikom je bio zatvo­
ren.

Za vrijeme okupacije priključio 
se Narodnooslobodilačkom po­
kretu, a 1943. god. odlazi u par­
tizane, gdje s uspjehom obavlja 
povjerene dužnosti. U VIII. dal­
matinskoj brigadi postaje ko­
mandir čete. potom zamjenik ko- 
mlandbnta bat^aljona1, obavještajni 
oficir i na kraju rukovodilac OZN- 
e u XX. udarnoj diviziji. Na svim 
tim dužnostima dolazi do izraža­
ja; njegova upornost, čvrstina i 
osjećaj odgovornosti. U toku rata 
unapređen je u čin kapetana*

Nakon oslobođenja zemlje ime-

Mnogo se raspravljalo i o zbo- stupit će na Oblasnom festivalu, đlšta, pogona za preradu, voznog nakon čega b‘ se u znatnoj mjeri
rovanju ferijalaca, pa je zaklju- koji će se održati u Šibeniku od Parka i financijsk'h sredstava, smanjili troškovi. (J.)
čeno da se ono održi 1. lipnja 6. 31. svibnja do 8. lipnja, Isto tako ' Bilo J e  također riječi o slabom ------------
g. Za to zborovanje dolaze u ob- u Kniniu će biti organizirana izlo- korištenju postojeće »Vinarije« u PREVRNUO SE AUTOBUS 
zlr slapovi Krke, Zlarln, Primo- žba amaterskih radova likovnih u - Drnišu, za što razlog leži u sku-
šten i Vodice. To će biti ujedno rnietnlka koji žive i rade na ovom Pom prijevozu, a što ima za pos- Autobus Autotransportnog po-
smotra ferijalaca našeg kotara, ipodručiu' Otvaranje izložbe zaka- liedlcu iposkupljenlje proizvoda, duzeća Šibenik, koji redovit©' sai-
koji sada ima 700 članova. Na toj zano • J za 25 travnia Također je dotaknuto pitanje u- obrada na pruzi Sibenjk-Murter,
smotri bit će pozvani ferijalci i  Iz 10 j , ,  s‘vibnia održat će se ključenja »Vinbploda« u poslovni sai- prevrnuo se; između Tijesna, i
druojh kotara naše Republike. • , J

Obimne pripreme vrše se
ovogodišnju proslavu borbi na su- T  ‘štva*^' r7iina ~I ž" ibenika poslovnog morala u odnosu zadrutjesdi. U brigadi Hrvatske koja .nir ca društva i grupa iz sinem-Ka

• Primostena, općinska smotra u

3 10 1 11 evihnia nHržat ćo cp klJUCenia »Vinoplofla« U poslovni sai- »e izmeuu njesraa. l
e- opć?ns^a smotra u P riio lL n u  na vez. Još uvijek, podvučeno je u Murtera dana 19. III. o. g. U mo- 1 za , p,. I? , a smotra u imos enu, na nedostaiip disdipline i nientu prevrtanja u njemu se naj-
-S u -  «o  6 putnika, koji SJ se vraćali

nosi naziv »Gojko Ujdurović«, na 
la-zit će se i 5 ferijalaca i našeg 
kotara Međutim, kako je veći 
broj izrazio želju da sudjeluje na 
toj proslavi. Kotarski savez će 
formlitati jednu brigadu od 60

Murteru za teritorij Tijesna i Vo­
dica održat Će se 4. svibnja, u Kni­
nu 15. i 16. svibnja, u Drnišu (za 
općine Drniš i Oklaj) od 12. do 
14. svibnja, a općinske smotre u

č'anova. Još nije određeno sai ko- KIstanjama, Stanlkovcima i Skradi- 
liko će članova biti,' zalstupl.jlenla nu zakazane su za 3., 10. I 11. svi- 
svakai općina, affi; je sigurno, da će bnja.

ga — Savez. Tješnja veza između sa jednim bolesnjkom u Murter. 
njih dovela bi do bržeg rješava- nesreće je došlo pa taj^ način, 
nja niza problema u razvijanju s^ ° J e najednom u toku vožnje a-

jJSPa. __, , utobus došao na samu desnu ivi-proizvodnje ! organiziranijeg pro- cu puta< koja je bila trošnali So_
fer nije bio priseban, pa Se auto-

------------  bus najednom Izvalio na desni
bok i umalo da svi nisu svršili u 
more. Svi putruici i šofer prošli su 
bez ozljeda, dok su gotovo sva

meta.

PROBLEMI ODREDA IZVIĐAČA 
»ŠIBENIK«

Svečanost u rudniku Siverić
U jv o m  dosadašnjem radu iz- stakla na 'autobusu popucala. U- 

viđiacii odreda »Šibenik« morali su tvrđeno je još, da je i karter mo- 
prebroditi izvjesne teškoće. Naro- tora probijen. (m) 
čito je za> njih aktuelno - pitanje '
bjlo dobivanje prostorija, jer su 
inače moralli održavati sastanke 
po kućama ili školi poslije nasta­
ve. Tek poslije tri godine to je 
pitanje riješeno, ali ne potpuno.

Odlazi šezdeset rudara
Koristeći pravo o skraćenom prostiti sa rudničkim rovovima 

radnom stažu za starosnu penziju gdje su proveli dugi niz godina
oremai novom Zakonu o penzija- radeći naročito prije rata- pod vr- L  • ,
ma 60 rudara' iz rudnika Siverić lo teškim okolnostima i uz vrlo Na ™ie5.°d^T  hu grupa će početi s uvježbava

POKRENUT RAD DRAMSKE 
GRUPE

Dramska grupa koja djeluje u 
Naime, kada se zna da jedan od- okviru Centralnog omladinskog 
red s oko 400 članova ima u to - kultumo-umjetničkog društva, za 
ku sedmice joko 50 sastanaka ili razliku od ostalih sekcija, nije dje- 
kakvjh drugih akcija, onda je i , , -, . mf^TT
jedna; prostorija nedovoljna za lovala u ProšIo-1 9odlnl' StoSa 3° 
tako aktivan rad. Prema tome -i ovih dana zaključeno, da se po­
dalje problem broj jedan ostaje novo pokrene njen rad. U tu svr-

podnijelo je zahtjev za starosnu slabe higijensko tehničke zaštit 
penziju,

nim vlastima je da se to pitanje njem dramskog komada »Rođak_ • , , * Ulili IO IliVUUVC Uli |C i i ICOl. Ici x
_ ,. . , . „ 3e mJe5.e- Dvi rudari će na sve- onako -je činjenica da omladina 12 Amerike« od R. Stojadinovića.Ohi će se 1. maja svečano o- čan način dobiti diplome za svoi s L ^ r i J  omiaaina

dugogodišnji rad pod zemljom, 'a e a  nema

TRAGOM PRVE 
PROLETERSKE BRIGADE
Upravai Odreda izviđača »Š‘ibe-

novan je za prosvjetnog referen­
ta u Oblasnom NOO-u za Dallmai- 
ojju, a zatim u ZAVNOH-u oba­
vlja dužnost referenta za prosvje­
tu. U Ministarstvu prosvjete NR 
Hrvatske piostaje šef odsjeka za 
visoke škole-. Dolaskom u rodni 
Šibenik vrši mnoge političke i 
društvene funkcjjlei Njegove! or­
ganizacione sposbnosti i samopri­
jegor došli su do punog izražaja 
u Općinskom komitetu SK, u Op­
ćinskom odboru SSRN, u radu NO 
kotara i općine, nadalje u organi­
zaciji Savezai boraca* Udruženju 
rezervnih bficira. Društvu učite­
lja, nastavnika u profesora. Peda­
goškom centru, u Savjetu za pro­
svjetu i kulturu NO općine, zatim 
u rukovođenju učiteljskom Sto­
lom, čiji je on direktor od 1952. 
god. Na toj dužnosti zatekla ga je 
iznenadna i prerana smrt.

Za zasluge odlikovan je Meda­
ljom za hrabrost i Ordenima za­
sluga za narod II. i III. reda.

Njegovom smrću izgubili smo 
iskrenog druga, plemenitog čovje­
ka I neumornog borca za socija­
lizam. I zbog toga je ona duboko 
potresla sve nas.

Neka je vječna slava drugu 
Boži Stošiću!

dogovoreno je sa predstavnicima 
Kotarskog Zavoda za socijalno o- 
siguranje Šibenik da im se na i- 
stoj svečanosti uruče rješenja o 
penziji.

Među kandidatima za penzije 
nik« organizirat će Ove godine nalaze be visokokvalificirani ko- 
veliki marš »Tragom prve prođe- Pa®i Tomić Petar sa 36 godina 
terske brigade«, koji će trajati radnog stažai i' Dedić Marko sa 32 
oko mjesec dana. li tom maršu sodine^ radnog staža, kao I kopači 
sudjelovat će više od stotinu iz- Grubač Petar sa 33 godine^ Ćakjć 
viiđača i planinki Iz Šibenika. KnI- Mirko 32 godine i NovakovSć Ma­
na i drugih mjesba, te Szviđača t®J 30 godina radnog staža koji se

gdje sprovodjti Komad će režirati Borna Šarić. 
sfObodno vrijeme. (IM) I AH

S a v je ti  p o ljo p r iv r e d n ic im a

Suzbijanje korova
kemijskim sredstvima

Korovi pričinjaju velike

poduzeću će se
U toku te  akcije evocirat će se kvalificiranih kopača, 

uspomene na protekle ratne dane. Radnički savjet nai svojoj zad

S a h r a n a
U ponedjeljak su građani Šibe­

nika s dubokim poštovanjem is­
pratili na gradsko groblje posmrt­
ne ostatke druga Bože Stošića, 
čiji je život do posljednjeg daha 
bio ispunjen borbom za socijali­
zam, za bolji život radnog čovje- 
kai

Iz bolničke mrtvačnice, čiji pu 
zidovi bili obloženi crnim florom 
i gdje su pokojnikovi suborci, 
drugovi, prijatelji i đaci bili na 
počasnoj straži, iznijet je kovčeg 
obavijen partijskom zastavom. Od 
nezaboravnog pokojnika prvi se 
oprostio prof. Zdravko Grozdanić, 
koji je u Ime Društva učitelja, 

'  nastavnika i profesora govorio o 
Boži, kao drugu i čovjeku. Zatim 
su đaci Učiteljske škole i vježba­
onice preko Ive Jurage posljednji 
put pozdravili svog dobrog i dra­
gog direktora.

Nakon toga je krenula t^ižna 
povorka] predvođena ''gradskom1 
glazbom. Pored rodbine, posljed­
njem ispraćaju druga Bože pri­

sustvovali su predstavnici Saveza 
komunista, narodne, vlastj, Soci­
jalističkog saveza,1, nadalje pred­
stavnici Saveza boraca. Udruženja 
rezervnih oficira^ Društjva učite­
lja, nastavnika i profesora. Odre­
da Izviđača i planinki i drugi. U 
pogrebnoj povorci nalazili su se 
također pokojnikovi drugovi, su- 
radnioi, prijatelji, i đaci, te mno­
štvo naroda.

U tužnoj povorci, koja je pro­
lazila kroz gusti špalir građana i 
đaka, nošena su, pored mnogo­
brojnih vijenaca i buketa cvijeća, 
pokojnikova odlikovanja — Meda­
lja za hrabrost i Ordeni zasluga za 
narod II. i III. rediai

Nad otvorenom rakom održao 
je oproštajni govor Ante Ivanda, 
koji je u Ime Saveza komunista. 
Socijalističkog saveza i boračkih 
organizacija) iznio {Sivot komuni­
sta:. druga i borca, a potom se od 
poštovanog i dragog direktora o- 
prostlo, u Srne nastavničkog zbo­
ra Učiteljske šlcole', ’prof. Lazar 
Aksić.

ni ujedno učestvovati na proslavi vlh rudara ima ih jos dosta sa ̂  korovi kod pšenice smanjuju biljaka*
povodom 15-godišnjice borbi na preko 30 godina radnog staza. prinose za oko 20%, što u našim Problem suzbljanjai korova u
SutjescI. Odlaskom ovih rudara u penziju prilikama iznosi 200 kg po ha* žitaricama i drugim biljkama/ rj,-

Učesnlici maršia preći će o to  pružit će se mogućnost zaposle- Eve, do nedavno glavne .mjere ješen je za vrijeme zadnjeg rata
100 km pješke po mnogim bez- uja novoj mlađoj radnoj snazi b0rtie protiv korova u usjevima pronalaskom raznih kemijskih
putnim i krševitim terenima, ko- k°je u pvom rudarskom bazenu sastojale su se u izboru čistog i sredstava' poznatih pod imenom
jima su se probijale slavne bri- ima dovoljno a s druge strane u zdravog sjemena te poduzimanju herbicidl.
gade u toku NOB-e. ,nod.v??:.P'ru de ,se J manjiti višak tljza agrotehničkih mjera (pravil- Među herbicidima posebnu val­

na obrada* njegai za vrijeme ve- žnost Imaju tako zvanj selektivni 
getacije i dr.). Ove mjere nisu bi- herbicidi. koji imaju svojstvo da 

. njoj sjednici donjo je odluku da [e potpuno uspješne, jer korovi- uništavaju korove, ai da pri tom
organizirat ce se napadi na po- se u zn|ak priznanjai za- njihov du- posjeduju svojstva, koja ih čine ne oštećuju pšenicu, ječam zob,
jedina mjesta* kao i razgovori sa gogodišnjii rad pod zemljom na- vrlo otpornim. Korovi se lako ra- kukuruz ili trave na pašnjacima,
borcima I. proleterske brigade. grade sa novčanom nagradom. "  zmnožavaju, privikavaju se nai Selektivni herbicidi se već neko-

IM O.P. sušu i vlagu, svoj rast podešava- godina upotrebljavaju u na­
šim žitorodnim krajevima, dok je

— . . . . .  _ — — —  u našem kotaru ova agrotehnička!
mjera vrlo malo poznata i pro­
širena.

Ovdje se navode neki herbicidi 
i količine koje se upotrebljavaju 
po jednom ha*

Fenoks'ilen (3-5 litara po 1 ha), 
Agrokson (2-4 Hitre po ha), De- 
herban A (1.5-2,5 litre po ha), 
Deherban M (1,5-2,5 litre po ha), 
Koromor (2-4 litre po ha), Koro- 
vicid (1-1,5 kg/ha), Deherban (1- 
1.5 kq po ha) { t.d.

Neki od navedenih preparata 
dolazi u traovinu u obliku tekući­
ne ili praška* Zbog toga je po­
trebno da se prilikom nabave tra ­
že i uputstva za njđhovu upotre­
bu. premda je ona vrlo jedno­
stavna. Naime, napred .navedene 
kdllčine preparata- otporne su u o- 
noj količini vode koja je potrebna 
da se s prskalicom poprska 1 ha 
kakorovljene žitarici. Prskan je1 se 
vrši kad je usjev visok 12 do 15 
cm, a- korovi imaju 3 do 4 razvi­
jena (usta, jer su tada najosjetlji- • 
vijP. Prskanje se obavlja' kad je 
vrijeme lijepo I toplo, bez kiše S 
vietr** Prilikom prslcanja treba 
paziti da .se ne oprskaju voćke, 
vinova, loza. krumpir, djetelina, 
jer su te biljke vrlo osjetljive na 
navedene herbicide.

Zbog Cstog razloga nakon zav- 
vršenog prskanja trebai dobro I- 
sprati prskalice u običnoj vodi da 
ne bi ostaci preparata došli u đo- 

- dir s osjetljivim kulturama*
Šibenik , . T.
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Gostovanje 
Narodnog 
kazališta 

„Ivan Zajc“ 
iz Rijeke

U nedjelju 30. o. ’mj. gostovat 
će u našem gradu jed n o 'o d  n a j­
renomiranijih kazališta u našoj 
Republici — Narodno kazalište 
»Ivan Zajc« iz Rijeke, koje će 
tom prilikom izvesti jedno od svo­
jih najvećih dosadašnjiih ostvare­
nja — »HAMLET« jod Williamal 
Shakespearea.

Najveća draž ove predstave na­
lazi se u interpretaciji same ulo­
ge Hamleta, koju tumači Veljko 
Maričić, koji se ovom ulogom pro­
čuo po cijelom kulturnom svijetu. 
No, cjelovitost ove predstave ne 
bi bila potpuna), kada i ostali 
interpreti ne bi bili na doličnoj 
visini. Tako ćemo imati priliku u 
ulozi kraljice viiditi prvakinju ri­
ječke drame (Branku Verdonilo— 
Rasberger, Klaudija će tumačiti 
Dragan Bernarski, prvog glumca 
Jozo Martinčević, prvog grobara- 
Miodrag Lončar. Laerta - Danilo 
Maričić, Polonija - Nikola Smede- 
revac. Ofeliju - Zdenka Trajer i 
t.d. Treba ovdje naročito nagla­
siti da su svoje uloge tumačili na 
Dubrovačkim ljetnim igrama, po­
red Veljka Maričića, još i Jozo 
Martinčević, i Miodrag Lončar.

Kao što ' je  poznato, Narodno 
kazalište »Ivan Zajc«. koje ima 
najveću kazališnu kuću u našoj 
zemlji, osnovano je  tek  nakon o- 
slobođenja«, pa je  u prošloj godini 
proslavilo svoju desetgodišnjiicu. 
Premai tome ono se ubraja u naj­
mlađa kaizailišta u našoj zemlji, 
ali se njegov kvalitet sve više o- 
čituje u pojačanom broju posje­
tilaca, koji je ove godine zabilje­
žio rekordne cifre od oko 800 gle­
dalaca po predstavili

Riječko kazalište je pored re ­
dovne uvelo i ljetnu sezonu za 
vrijeme koje obilazi cijelo kvar- 
nersko prim orje zajedno sa otoci­
ma Rabom, Cresom. Lošinjem 1 
Krkom. Prva Jjetna sezona koja 
je održana prošle godine donijela 
je riječkom kazalištu nekoliko zna­
čajnih priznanja domaće i ino­
zemne štampe, a naročito »Ha/,- 
mlet«, koji se izvodio na živopi­
snim mjestima kao što su fran- 
kopanska tvrđava u Krku, Mali 
Lošinj, te  ljetne pozornice u Se­
nju i Ilirskoj Bistrici, gdje je o- 
vu predstavu gledalo preko 2.500 
lica.

Vanjskopolitički komentar j

Suprotno savremenim  
potrebama

Iz TLM »Boris Kidrič«

N o v i  p r i r v r e d n i  p r o p is i

Odre Hl PFl|l 0 
111 I J

lm
Nedavno donesena Uredba o 

reguliranju ounosa' -u raspplaga - 
nju c'stiin prihodima i sredstvima 
privrednih organizacija, daje pra­
vo radnim kolektivima, da sami 
odlučuju koliki će dio ostvarenih 
sredstava odvojiti za lične do- 
hoike, a kolika sredstva će odvo­
jiti u fi nddve poduzeća. Sam'm 
tim povećan je utjecaj- kolektiva 
na raspodjelu sredstava u cjeli­
ni, a Isto tako postoji široka mo­
gućnost, da radni kolektivi — od 
nikog neometani ostvare pravilan 
princip nagrađivanja prema rada  
Iskorištavanje tih mogućnosti o- 
visi samo o ,poštovanju poduze­
ća i odluci organa radničkog u- 
pravljanja.
SOLIDNO POSLOVANJE — KRI­
TERIJ ZA RASPODJELU SRED \ 

STAVA
Osnovni smisao nove Uredbe je

u tome, da se odluke organa rad­
ničkog upravljanja, kojima se ra ­
spodjeljuju stvorena) sredstva po­
duzeća, osnivaju nia princioima 
zdravog i solidnog xposlovanja 
poduzeća. Iz toga je vidljivo, da 
kbd raspodjele ^sredstava treba 
voditi računa na koji naćnn i.u o- 
na ostvarena.

Ako su ona ostvarena ušteda­
ma/, povećanom prođu ktivnošću 
rada i sličnim nastojanjim a Čita­
vog radnog kolektiva, razumljivo 
je, da će odluka o raspodjeli 
sredstava ići fca povećanjem li­
čnih primanja) radnika.

No, ako do povećanja sredsta­
va pojedinih poduzeća dolazi na 
osnovu momentalne situacije na 
tržištu, gdje se za pojedine pro­
izvode postiže veća cijena ili, da 
povećanje nastaje iz općih u si ova 
poslovanja, a ne povećanja pro­
duktivnosti rada, uštede i t. d.,

onda bako stvorena sredstva orga­
ni upravljanja ne mogu odvajati 
za1 lične prihode radnika. A to  je 
smisao i propis nove Uredbe. 
ISPRAVITI NEREALNO ISPLAĆE­

NE PREMIJE

Nova Uredba daje 1 posebna 
prava brganjma radničkog upra­
vljan jal da u raspodjeli iličnlh 
dohodaka nai pojedina radna m je­
sta, do k raja  povedu sistem na­
građivanja prema radu, a tako­
đer da pravilno usmjeravaju i 
pro<vađa.ju sistem premiranja. Svr­
ha je tih  posebnih prava radni­
čkih savjeta da se uklone nedo­
staci o kojima se, naročito u po­
sljednje vrijeme, mnogo govori o 
radnim kolektivima i sindikalnim 
organizacijama.

U nastojanju da se izvuče iz 
neprilika u koje se zaplela zbog 
svoje politike u Sjevernoj Africi 
i u želji da vlastiti međunarodni 
položaj popravi time što će dobi­
ti glavnu ulogu u jednom od o- 
granaka sistema zapadnih saveza, 
Francuska je predložila obrazo­
vanje takozvanog Sredozemnog 
pakta. Detalji ovog plana očekuju 
se ovih dana, ali je već u  prvom 
njegovom nagovještaju predsjed­
nik francuske vlade Ga jar dao do 
znanja da Sredozemni savez tre ­
ba da bude »prirodni dodatak« A- 
tlantskog pakta i da je potreban 
zbog toga što Atlantski pakt, u 
sadašnjoj formi, ostavlja »prazni­
ne« na svom južnom i jugoisto­
čnom boku.

Izgleda da Sredozemni pakt 
treba da obuhvati Francusku. Bri­
taniju, Španjju, Maroko, Alžir 
(kao dio francuske teritorije), 
Tunis, Libiju i Italiju, i, u  poza­
dini pajkta. Sjedinjene Američke 
DržaVe, Gajarovoi Sugestija nije 
neka originalna ideja već. prema- 
frahcusk/im potrebama prilagođe­
ni planovi koji su se još ranije 
nezvanično pojavljivali u nekim 
zapadnim centrima. Dobro je  po­
znato anglo-američko intereso- 
vanje za Sjevernu Afriku. Ono je 
u posljednje vrijeme sve uočlji­
vije i svi su izgledi da će se u- 

I buduće u rješavanju sjevernoa-

I fričkih problema sve više i više 
morati da računa s prisustvom j Sjedinjenih Američkih , Država. 

I Pored toga. tre b a ' imati na umu 
na^tiojanje 'SAD da sa sistemom 
vojno-političkih saveza pokrije 
što veći dio oblasti u svijetu. 
Špan i ja također čini napore da še 
uključi u Atlantski pakt, dok su 
nastojanja talijanske zvan:čne po­
litike da se s njom računa kao 
s faktorom na. Srednjem Istoku i 
u Sjevernoj Africi također odav­
no poznata. /

Međutim, stvaranje Sredozem­
nog pakta u suprotnosti ie s po­
trebam a savremenog međunairod- 
non razvitka. Insistirati na orga­
niziranju još jednog pakta u vri- 
ieme kada i postojeći predsta­
vljaju opasnost za svjetski m ir 1 
kočnicu za miroliubivu sarađnju i 
kada milijuni ljudi i na Zapadu \ 
na Istoku dižu svoj alas protiv 

'-'kovsko Dodjele svjieta — vi- 
d^ći u tome izvor nepovjerenja ! 
r\ onri;ia  teli stava — znači u stvari 
svi jesmo raditi Drot i v interesa« mi­
ra i međunarodnog sporazumije­
vanja. Za žaljenje le što odno- 
vorne francuske političke ličnosti 
ne .shvaćaju koliko njihovo zala- 
oanje za obrazovanje još jedne 
zapadne . blokovske organizacije

može štetiti pripremama za odr­
žavanje međunarodne konferen­
cije na najvišem nivou, na kojoj 
treba da se rješava i o uklanja­
nju  barijera između Istoka i Za­
pada. Zbog toga francuska vlada, 
ukoliko će insistirati na svom 
planu, preuzima na sebe ozbiljnu 
odgovornost pred međunarodnom 
javnošću.

TVRDOGLAVOST SE NASTAVLJA
»Odbrana Afrike i onoga što 

Francuska brani u  Africi ne pred­
stavlja prošlost već budućnost 
Francuske«, pisao je  ovih dana 
desničarski list »Figaro« povodom 
projekta o Sredozemnom paktu. 
Ova koncepcija ustvari je osnov­
ni motiv prijedloga premijera 
Gaj ara.

Nesposobna da izlaz Iz protiv- 
rječnosti u Sjevernoj Africi po­
traži u demokratskom pravcu, a, 
istovremeno!, u nemogućnosti da 
ra t u Alžiru riješi u svoju korist, 
francuska vlada pokušava sada 
da za svoju kolonijalističku poli­
tiku u Africi dobije podršku ši­
reg kruga zemalja u okviru sa­
veza, na čijem čelu želi da bude 
ona-. Da hi u tome uspjela ona 
namjerava da ponudi I neku vr­
stu zajedničkog učešća u eksploa­
taciji prirodnih bogatstava Saha- 
re. Neki ekonomisti , nai Zapadu 
sm atraju da pod pješčanim po­
krivačem Sahalrska pustinja k ri­
je najveća nalazišta nafte i ruda 
na svijetu. Zato je lako • ocijeniti 
zaiinfc'eresitfaSniost zapadnih zema­
lja za- tovu oblast, aili je teško vje­
rovati da bi za takav projekat 
mogli sađai dati svoj pristanak 
Tunis i Maroko, koji već od ra ­
nije ističu svoje teritorijalne za­
htjeve na sjeverne dijelove Saha*- 
re. Iako .naklonjene zapadnim sa­
vezima-, kod ovih dviju zemalja 
za sada preo vi adu ije želja da pr­
vo oostlnnu Dovlačenje francuskih 
trupa  s tuniske i marokanske te ­
ritorije. da Alžir dobije nezavi­
snost ii da onda tri zemlje ostvare 
sjevproafričku zajednicu — tako­
zvani Magreb.

Svojim planom o Sredozemnom 
paktu francuska Vila da pokušava 
da to  onemggući. Ona tim e na- 
stb ji dal stvori protutežu arap­
skom pokretu oko Ujedinjene A- 
rapske »Republike i zaklon protiv 
nacionalnoostobodilačkih ookretaiu 
Africi uopće. Zato ie lako zami­
sliti kakvo je raspoloženje prema 
Sredozemnom paktu Arapa i dru­
gih afričkih naroda koji u orvi 
plan stavljaju borbu za slobodu i 
nacionalnu nezavisnost.

Ljuban Jakša

Aktuelna tema

S a v je ti p o tro š a č a  
kontrola u

kao društvena 
trgovini

U našoj javnosti se ističe po­
treba pojačane društvene kontro­
le. Trgovina je, također, jedno od 
područja na- kome bi bilo potreb­
no osigurati Isto širu kontrolu 
društva. Jedna od formi društve­
ne kontrole u ovoj oblasti su sa­
vjeti potrošača. Ali ovim savjeti­
ma još nije poklonjeno dovoljno 
pažnje, pa su čak ponegdje i pot­
puno zapostavljeni.

S obzirom na m jesto i ulogu 
sovjeta potrošača) redakcija »Ser­
visa za lokalnu štampu« zamolila 
je  državnog sekretara  za robni 
promet Marjana Brecelja, člana 
Saveznog izvršnog vijeća*, da1 iz­
nese osnovne zadatke savjeta po­
trošača, 1 njihovu ulogu kao or­
gana društvene kontrole.

— Osnovna pitanja trgovine, 
rekao je Brecelj, rješavaju se u- 
glavnom u komuni. I ranije, a 
pogotovu od 1956. godine, kada 
je  detaljno razrađena organizaci­
ja državne uprave, u svim komu­
nama moraju da postoje savjeti 
kao upravno-društveni organi ko­
ji treba da pomognu razvitak 
trgovine. Oni su, međutim, dosta 
slabi, a ponegdje ih 1 nema. Rai- 
zvitak trgovine nameće apsolutnu 
potrebu da se rješavanje problema 
trgovine izvuče iz uskih okvira 
same trgovine j da se svi zainte­
resirani organi i svi oni koji mo­
gu pomoći prihvate rješavanja 
ovoga Droblemai, kao jedne poli­
tičke obaveze.

U trgovini savjeti potrošača, 
kao forma društvene kontrole, i- 
maju svoje određeno mjesto. Te­
ško je reći zbog čega, ali je  či­
njenica da do sada nešto nije išlo 
kako treba sa savjetima potroša­
ča. Baš u posljednje vrijeme bilo 
Je opravdano postaviti pitanje: 
zar javno mnijenje ne hi imalo 
objektivniji stav prema trgovini 
da je  pri svakom trgovinskom po­
duzeću Ili radnji postojao jedan

organ potrošača koji bi poznavao 
problematiku, teškoće i uspjehe 
ovih privrednih organizacija. Ovo 
je naročito bilo važno s obzirom 
da se govori da je  trgovina svo­
jim  poslovanjem i svojim zarada­
ma umnogome kriva za ekonom­
ske teškoće, dok se, s druge s tra ­
ne, u mnogim trgovinskim podu­
zećima ispoljava bojazan d a  ne 
će moći lizaći na« kraj s teškoća­
ma^

Ali. bez obzira na to  koliko po­
jedini savjeti potrošača mogu da 
pomognu trgovini od danas do 
sutrai njima treba dati podršku, 
jer je to stvar tra jn ije  perspekti­
ve. Međutim, činjenica je da se 
se vio*’ma potrošača ne ukazuje 
podrška sa svi’h strana sa kojih 
se to očekuje. Možda je razumlji­
vo, mada nije opravdano, ako o- 
va podrška izostaje od strane t r ­
govinskih poduzeća i radnji. Ljudi, 
zoiista ne vole da lm se sa s tra ­
ne zaviruje u posao. Ali pošto je 
pitanje trgovine veoma osjetljivo 
i neposredno u vezi sa potroša­
čem u sistemu rađničkoq samo- 
uorav.ljanja«. koje bi trebalo da 
2jađ.rž; sva svoja dosadašnja ma- 
toriiaina prava i dužnosti, mora 

n-'ći i zai jedan dru­
štveni organ. On bi, ipak, na neki 
način, kao Dredstavnik društva, 
Dod'i^ho odo-ovornost za veoma 
delikatnu funkdiju koju trgovina 
obavlja u društvu.

Dosadašnja« iskustva, — rekao 
je Brecelj 1— savjeta potrošača 
veoma su mala. Rijetki su oni 
savjeti za koje se može reći da 
su zaista s uspjehom obavili za-4" 
datke radi kojih su osnovani. A- 
ko bismo se oslanjali samo na 
malu nedovoljnu praksu mogli 
bTsmo da« ostanemo u nedoumici 
koliko je ova institucija potrebna. 
Ali ako se savjeti potrošača po- 
sm etraju kao forma kontrole i 
kao forma uticanja na trgovinu.

je r yeć samim svojim prisustvom 
podsjećaj trgovinu na obaveze 
prema zajednici, onda će se za 
njih naći m jesto u siistemu radni­
čkog samoupravljanja, tako da se 
ne krnje prava radničkog savje­
ta, alli da ipak savjeti potrošača 
djeluju. Tada ćemo savjetima po­
trošača dati punu podršku koja 
im, možda«, danas u priličnoj m je­
ri nedostaje.

Pošto je  Marijan Brecelj Ista­
kao izvjesna nepravilna shvaća­
nja o ulozi i m jestu trgovine, on 
je svoje izlaganje zaključio:

— U našem privrednom životu 
trgovina treba da ostane samo­
stalna privredna grana, ali da bi­
smo uskladili mišljenja o funkci­
ji trgovine, moramo je potpomo­
ći još jednim organom opće dru­
štvene (inicijative i kontrole — 
kao što je to  savjet potrošača.

(Sedma Sila)

Dosljednim provođenjem proi- 
pisa postići će se, da sistem pre­
m iranja bude podstrek za pove­
ćanje produktivnosti rada, a ne 
izvor dopunske zarade bez obzira 
na stvarno postignute radne re ­
zultate*. A baš novom Uredbom 
daje se pravo organima radničkog 
upravljanja da li već obračunate 
premije mogu izmijeniti, ako se 
utvrdi, da« su one frierealno visoke 
obzirom na postignute uspjehe i 
izvršeni zadatak. Radnički savjet 
može te  premije i potpuno ukinu­
ti ako je  uočena njihova nerealna 
isplata.
VIJEĆA PROIZVOĐAČA — ORGA­

NI DRUŠTVENE KONTROLE
Sve odluke o  raspodjeli sred­

stava pojedinih radničkih savjeta 
podliježu društvenoj kontrola, ko­
ju u ovom slučaju vrše vijeća 
proizvođača narodnih odbora. .1- 
ako njihovii stavovi mogu biti i- 
zraženi santo preporukama rad ­
ničkim savjetima), ipak vijeća pro­
izvođača mogu na primjer preko 
provođenja kreditne politike, dje­
lovati na poslovanje i odluke po­
jedinih radničkih savjeta o ra ­
spodjeli čistih prihoda i sredsta­
va poduzeća.

I.K.

Umjetno osjemenjivanje 
goveda u Kninu

. . . . . .  •

g H s  . ' V ' V J

Vodice: Zadružni dćm

Centar za umjetno osjemenjiva­
n je goveda u Kninu ostvario je  o- 
vih dana prve plodove svoga rada 
na području NO općine Knin.

Na OPD »Glavica« u  Kniniu ote- 
Ijena su prva telad umjetno osje- 
menjenih krava. Telad su veoma 
dobro razvijena, izrazitih pasmin- 
skih svojstava i dobro napreduju- 
U toku ovoga mljeseca, očekuje se 
prinova od još 40 teladi kod pri­
vatnika. Tako je  konačno veteri­
narska služba u Kniniu, prva u 
srednjoj Dalmaciji, probila led na 
tom poslu.

Veliko je  pitanje, kako sačuvati 
ovaj kvalitetni podmladak. Nadamo 
se da će se (i tom e naći pravilno 
rješenje. U centru za umjetno o- 
sjemenjivanje već se je počela vo­
diti kontrola podmlatka, kao i kon­
trola prenosnih svojstava rasplod­
nih bikova na potomstvo-

Veterinarski stručnjak za um jet­
no osjemenjivanje, već sada ima 
pune ruke posla, kao što je  imao i 
kod samog osnivanja centra.

Centar je započeo sa radom I. V. 
1957. godine- U samom početku ra­
da, veterinarski stručnjak za u- 
mjetno osjemenjivanje, M. Gaza- 
ri, imao je  uz ostale tehničke po­
teškoće, da vodi borbu i sa kon­

zervativnim shvaćanjima pojedinih 
stočara, koji su bili protivnici na­
prednih metoda rada. Požrtvovnim 
radom, plodnim predavanjima i 
danomičnim individualnim uvjera­
vanjem stočara, sa strane veteri­
narskog stručnjaka, nepovjerenje u 
ovaj rad skoro je nestalo, a u - 
mjetno osjemenijivan:e utire pu t 
za daljnje prodiranje u sve šira 
područja.

Stočari kninske okolice, već da­
nas, gledaju sa punim povjeren'em  
na ovaj važan zootehnički zahvat, 
koji se po prvi puta uvodi u sred­
njoj Dalmaciji, a koji ima svrhu 
poboljšati domaće govedo u n je­
govim proizvodnim svojstvima kri­
žajući ga sa boljim rasplodn:m 

materijalom produktivnijih goveda 
sa kojim centar, već danas, raspo­

laže.
Centar je  od početka do sada, o- 

sjemenio 300 grla krava- Ovaj broj 
i ako nije velik s obzirom na raz­
vijenost govedarstva u Kninu, on 
ipak predstavlja za sam početak 
rada, bazu sa koje će se u  nared­
nim godinama, proširiti na mnogo 
.veći broj krava.

Umjetno osjenjivanje je  I jedna 
efikasna metoda kod suzbijanja 
stočnih bolesti koje se prenose pri­
rodnim parenjem. I u tom pogledu, 
centar za umjetno osjemenjivanje 
u zajednici sa veterinarskom sta­
nicom u Kninu, učinio je  veliki ko­
rak naprijed, izliječivši do sada 
veliki broj krava te  tako podigao 
procenat oplodnje na svom te re ­
nu. Stočari su sami na nekim mje­
stima uvidjeli štete koje im nasta­
ju kod prirodnog pripusta goveda, 
te  su tražili da se sumnjivi bikovi 
kastriraju-

Izgradnjom nove modeme zgra­
de centra u kojoj će se uskoro na­
staviti radom, domen distribucije 
sjemena, rasplodnih bikova, prošl- 
r it će se na susjedne kotareve 
Split. Zadar, Gospić itd. Veterinar­
ske stanice ovih kotareva započet 
će sa radom na umjetnom osje- 
menjivanju krava već ove godine, 
a sjeme će dobivati i centar Knin. 
Računa se da će centar već u o- 
voj godini razaslati u susjedne ko­
tareve oko 15.000 doza sjemena za 
osjemenjivanje otprilike jednakog 
broja krava.

Radi što uspješnijeg provođenja 
um.’etnog osjemenjivanja krava na 
području srednje Dalmacije i Like, 
mora se uspostaviti što tjesnija 
koordinacija veterinarske i stočar­
ske službe, stručna saradnja Izme­
đu agronoma stočara I veterinara, 
naročito o pitanju ishrane, matiče- 
n?a, kontrole muznosti i svih osta­
lih zootehničkih mjera koje idu 
paralelno s umjetnim osjemenjl- 
vanjem.

Na taj način, jedino če se isko­
ristiti sve pozitivne strane koje 
nam pruža umjetno osjemenjiva­
nje goveda* M. Milin
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Priprema za proslavu 
15-godišnjice borbi 

na Sutjesci
Općinski odbor Saveza boraca u 

Kninu, vrši pripreme za proslavu 
15-godišnj,ice borbi na Sutjeski. 
Na ovom području ima 30 preži­
vjelih boraca' sa Sutjeske. Od njih 
će se prikupiti podaci o pripad­
nosti po jedinicama, kao i stare- 
šlnskom i političkom kadru iz to­
ga perioda. Ujedno će se izgraditi 
slična evidencija za poginule dru­
gove.

Savez boraca i SSRN formirat 
će koordinacioni odbor, koji će se 
baviti pripremom proslave 15-go- 
dišnjice borbi na Sutjesci, na po­
dručju ove općine.

3f i i i f i s f l Q  f t r o i u f t a
Skupština Ispostave zanatske komore

Opadanje nekih zanata

KNJIŽEVNIK VOJIN JELIČ RA­
ZGOVARAO S UČENICIMA KNIN­

SKE GIMNAZIJE
Prilkom svog boravka u Kninu, 

Vojin Jelić, književnik, na poziv 
nastavnika Kninske gimnazije, po­
sjetio je ovu ustanovu i interesi­
rao se za razna pitanja, između 
ostalog i za' način izvođenja na­
stave književnosti. Ovom zgodom 
Vojin Jelić razgovarao je sa' ma­
turantima' i drugim đacima o re­
formi u školstvu \ o aktuelnim 
problemlima savremenog književ­
nog stvaralaštva. Pored toga in­
teresirao se za kultumo-prosvjet- 
ne prilike i zabavni život učenika. 
Đaci su književniku Jelijću posta­
vljali pitanja o životu učenika u 
drugim mjestima o problemu za­
vršnog ispita zrelosti i drugim pi­
tanjima, Učenici gimnazije bili 
su veoma zadovoljni ovom posje­
tom.

GRADNJA PUTA KNIN - PLAVNO
U prošloj godni s uspjehom su 

se odvijali radovi na izgradnji 
putjai Knjn-Pliavno, koji su pre­
kinuti početkom ove godine. Me­
đutim, oni su ponovno nastavlje­
ni, i to  na onom dijelu koji vodi 
uz kanjon pritoka Radljevac. Du­
žina puta iznosi 13 km, a širina 8 
metara. Postojanje ovoga puta je 
od velike privredne vlažnosti za 
ovaj kraj. Mještani Plavna i okol­
nih sela moćj će znatno lakše pla­
sirati svoje proizvode, u Kninu. 
Preko Radljevca podignut je i 
most. I pripadnici Kninskog gar­
nizona pomažu izgradnji puta.

NR

Ovih dana' održana je u Kninu 
skupština Ispostave zanatske ko­
more Šibenik, koja okuplja zanat­
lije sa područja općine Knin, Ki- 
stanje i Oklaj. Ne bi se moglo re ­
ći; da je odaziv zanatlija za ovu 
skupštinu bio dobar. Tako po dru­
gi put zakazana skupština nije 
privukla očekivani broj članova. 
Problemi zanatfctVa su raznoliki, 
ali najbolje se mogu rješavati1 za­
jedničkim radom. Kad se objek­
tivno razmatraju pojedina pitanja, 
poboljšanje općih prilika ne može 
izostati i uvijek će se naići na ra­
zumijevanje i pomoć od strane 
narodne vlasti. Koliko se od stra­
ne narodnih odbora pridaje važno­
sti učešću zanatlija u privrednom 
životu komune, najbolje se vidi i 
po tome, što čak zanatlije iz pri­
vatnog sektora imaju svog pred­
stavnika u Vijeću proizvođača NO 
općine Knin. U izvještaju je izni­
jeto stanje zanatstva' u društve­
nom i privatnom sektoru. Na po­
dručju Ispostave po kvalifikaci­
jama u društvenom sektoru ima 
ukupno 94 zanatlije, od toga 15 
visokokvalificiranih, 45 kvalifici­
ranih, 16 polukvalificiranih, 1 ne­
kvalificirani i 17 učenika u pri­
vredi.

U privatnom sektoru zaposleno 
je 262 radnika. Među ovima ima 
74 visokokvalificiranih zanatlija, 
27 kvalificiranih. 129 polukvalifi­
ciranih i 32 učenika u privredi.

Zapaža se, da je  broj radnji i 
broj zaposlenih znatnije zastu­
pljen u privatnom sektoru, nego 
u društvenom. I postavlja se pi­
tanje da ;li, se je ranije dovoljno 
vodilo računa o podizanju i razvo­
ju zanatstva u društvenom sek­
toru. Naveden je primjer rada 
obućbrskb-krojačke zadruge u 
Kninu, koja je lošim poslovanjem 
došla u likvidaciju. Njeni članovi 
su se rasplinuli u privatni sektor, 
a> neki otvorili' zasebne radnje. 
Primjećeno je opadanje nekih za­
nata, nema kolarske radnje; stai- 
klorezarske i krojačke radnje žen­
ske odjeće. U pojedinim zanatima

nemai čak ni učenika u privredi. 
Na skupštini je konstatirano, da 
je pojiavai nadriobrta, u porastu, 
koji se manifestira u više vidova. 
Sve to ima odraza nai formiranje 
cijena, a donekle ugrožava opsta­
nak ilegalhih zanatskih radnji i 
poduzeća. Oštećena je i zajednica 
time, što nadriobrtnici ne prija­
vljuju svoje prihode, a niti poslo­
davci koji im povjeravaju posao 
ne udovoljavaju društvenim oba­
vezama,

Problem nadriobrta i  druge po­
jave koje štete interesima' zana­
tlija Ispostava je pokušala rješa­
vati uz pomoć NO i uz suradnju 
tržne inspekcije. Mnogo imai pri­
mjedaba na. smještajne i higijen­
ske uslove zanatskih radnji, Radi 
što uspješnijeg školovanja i nau­
kovanja učenika u privredi zanat­
lije su na skupštini podvukli va­
žnost, postojanja) đačkog doma; 
pa će ovom pitanju trebati prići 
sa više upornosti i poraditi, da se 
ova zamisao ostvari.

iNova uprava Ispostave zanatske 
komore, koja je izlabrana za na­
redni period, trebat će se zalo­
žiti da se prilike u zanatstvu o- 
vog područja srede kako bi ono 
izvršilo zadatke koje naša komu­
na i čitava zajednica od njega o- 
čekuju.

Stradao
pod lokomotivom! 

u Perkoviću
U teškoj saobraćajnoj nesreći, 

koja se u subotu dogodila na že­
ljezničkoj stanici u Perkoviću 
smrtno je nastradao Josip Frke- 
trć, strojovođa željezničke ložio— 
niče Split. On je kritičkog dana 
stigao teretnim vlakom na. Per-/ 
ković, gdje je trebalo biti izvr­
šeno čišćenje lokomotive. U času 
kad je htio pregledati svoja kola, 
nadolazila je lokomotiva šibenske 
ložionice istim kolosijekom na 
kojem se on nalazio. Kad mu se- 
priblllžalvallal spomenuta lokomoti­
va; nastradali željezničar je  po- 
klizao i pao na kolosijek. Kako- 
nije uspio da se prebaci na' su­
protnu stranu kolosijeka, on je- 
dospio pod lokomotivu, koja. gri 
je zdrobila. Na putu za Šibenik oit 
je preminuo.

PROVALNA KRAĐA U VODICAMA-
U nedjelju navečer izvršena je- 

provalna krađa u Vodicafrta u  
stanu Ivanke Vlahov ž. Ive. Dok. 
je ona bila odsutna; nepoznati 
provalnik je nasilno otvorio bra­
vu i iz stana odnio razne robe u

Skupština Zadružnog savjeta zadruge u Erveniku ukupnoj' vrijednosti od oko so.ooo
r  0 3  °  Din. Organi SUP-a vode izvide.

Motiv iz Đevrsaka

Trgovina, otkup i 
u gostite ljstvo  - 
najveći uspjeh

GODIŠNJA KONFERENCIJA NA­
RODNE OMLADINE

U nedjelju 16. o. mj. u Žagro- 
viću je održana godišnja konfe­
rencija- Narodne omladine. Izvje­
štaj o radu u protekloj godini 
podnio je predsjednik organizaci­
je Gojko Nonković. Na ovoj skup­
štini bilo je riječii o značenju o- 
mladfnskih radnih .akcija, kalo i 
gradnji autoputhi Ljubljana)-Za i- 
greb. Na kraju je prihvaćen plan 
rađai za. ovu godinu, te izvršen 
izbor novog omladinskog ruko­
vodstva, Za predsjednika je Iza­
bran Milorad Martlć. (NR)

Zadružni savjet 'poljoprivredne 
zadruge u Erveniku održao je 
glb.vnu godišnju skupštinu, kojoj 
je pored ostalih prisustvovao 
Zvone Jurišić, predsjednik Kotar­
skog zadružnog saveza,

Vz izvještaja-, kolji je podnijfet 
na skupštini, vidi se da je najvi­
še uspjeha zabilježila trgovina, 
otkup i ugostiteljstvo, dok su s 
druge strane zadružne ekonomije 
imale negativnu bilancu. Zadruga 
je u prošloj godini ostvarila oko 
30,000.000 Din. prometa, od če­
ga otpada, na trgovinu 22,000.000

Din. Najviše je otkupljeno vune, 
badema i kupina;

Pored ostalih diskutanata govo­
rio je i Zvone Jurišić, dotakavši 
se- problema zadrugarstva, a po­
sebno stanjai ove zadruge. On je 
naglasio, da. bi zadruga bilai po­
stigla' više uspjeha, da su upravni 
odbor i zadružni savjet pokazali 
više aktivnosti u svom radu. Na 
kraju je rekao, dai je prvenstve­
no briga zadruge unapređenje po­
ljoprivredne proizvodnje, a onda 
tek ostlale grane privredne dje­
latnosti. (Iš)

GODIŠNJA SKUPŠTINA TURISTI­
ČKOG DRUŠTVA U BETINI

Na) godišnjoj skupštini turisti­
čkog društva u Betini, koja je  o— 
držana u Zadružnom domu, u iz­
vještaju su istaknuti uspjesi i ne­
dostaci rada u protekloj godini- 
Izvještaj se dotakao uređenja u - 
lica i obale. Daljnji problem kojr 
treba riješiti je uređenje kupali­
šta. bilo je riječi i o poboljšanju- 
kućne radinosti, zatim provođenju: 
akcije protiv muha i  tome slično. 
Na skupštini je pročitan izvještaj 
odbora za elektrifikaciju, nakon- 
čega su doneseni: izvjesni zaklju­
čci. (ZB)

NOVA ŠKOLSKA ZGRADA) U 
OTONU

U Otonu na području Kninske 
općine otrag nekoliko, mjeseci za­
početa je izgradnja školske zgra­
de. Građevinski radovi privode se 
kraju. U koliko klimatske prilike 
budu dozvoljavale, zgrada će biti 
gotova do početka nove školske 
godine. Pohvalno je od stanovnika 
ovog 6ela, da su isključivo vla­
stitim ,sniagama pristupili ostva­
renju ovog veoma važnog zadat­
ka. (NR)

GRADNJA MOSTA NA BUTIŠNJICI
Stanovnici Golubića odlučili su 

da vlastitim snagama izgrade no­
vi betonski most na Butišnjici. 
Stari i dotrajali most ne može 
posluži"! današnjim potrebama. Na 
zboru birača odlučeno je, da svako 
domaćinstvo dade određeni broj 
nađnjca, kao i izvjesnu novčanu 
pomoć. Ovaj primjer trebao bi 
poslužiti mnogim selima kninske 
općine, kad je riječ o rješavanju 
kakvog komunalnog prohlema.

NR

VIJESTI IZ BRMISA
NESREĆA U B0KS1TNIM RUDNICIMA

U noći od subote na nedjelju 
došlo je u Bokisltnjm rudnicima 
do eksplozije mine, koja je u jed­
nom oknu ostala od' ranije ne­
eksplodirana, Tom prilikom povri­
jeđeni su rudari Stipe Šuman pk. 
Marka i Marko Dujić, obojica, iz 
Razvoda, koji su prije eksplozije 
bušili rupe zai mine. Do eksplozi­
je je došlo u času kad je svrdlo 
mašine udaSrilb lo neeksplodiranu'

minu. Povrijeđeni rudari otpre­
mljeni su u šibensku, odnosno u 
drnišku bolnicu. Njihove bzljede 
su lakše naravi.

MILJUNSKA KRAĐA U PRIMO- 
ŠTENU

Dok je bila' odsutna nepoznato- 
lice je provalilo u stan Kate Žu— 
panović u zaseoku Mocir, na pri— 
moštenskoj općini I tom je prili­
kom odnio 860.000 Din u gotovom 
novcu, te' izvjesnu količinu vri­
jednih predmeta. Starica od 80 
godina živjela je potpuno sama F 
posjedovala je imanje, koje je za- 
nju bilo prilično veliko. Postoji 
vjerojatnost, da je to moglo u— 
činiti lice koje je dobro pozna­
valo njene kućne prilike.

RUDNIK U SIVERlCU DOBIT CE 
KUPATILO

Prije dva mjeseca u Siveriću je 
započela gradnja kupatila, koje će 
služiti za- potrebe tamošnjih ru­
dara. U neposrednoj blizini ku­
patila bit će smještena i garde­
roba; (VM)

Ciglana u Strmici

NOVA CIGLANA U STRMICI
Već duže vremena u Strmici se 

vrše ispitivanja kvaliteta gline. U 
koliko ona bude odgovarala real­
nim uvjetima izgradit će se nova 
ciql?Ta nedaleko željezničke sta­
nice. Otvaranjem ove ciglane u- 
poslit će se veći broj ljudi. (MM)

i selo kovaCiC Dobit Ce  no­
vu ŠKOLU

Školski prostor u selju Kovta-> 
č'ću vrlo je oskudan. Jedna jedi­
na učionica ni izdaleka ne odgo­
vara sadašnjim potrebama škole. 
O higijenskim uvjetjma da se S 
ne qovori. Z’̂ oi tona su mještani 
uočivši sadašnju situaciju, odlu­
čili pristupiti izgradnji nove škol­
ske zarade, koiu akciju će pri­
pomoći i NO općine. (MM)

Konferencija Narodne omladine 
općine Primošten

Zanemaren
ideološko-politički rad

POPRAVAK GLAVNOG PUTA U 
SIVERlCU

Radovi na popravku glavnog 
putal koji vodi prema rudniku, 
nalaze se pri kraju. Proširenjem 
ovog puta. bit će osiguran sao­
braćaj vozila nai relaciji Siverić- 
Dmiš i obratno. (VM)

SMOTRA KULTURNO - PROSVJET­
NIH DRUŠTAVA

Na plenarnom sastanku Udru­
ženja učitelja i nastavnika općine 
Drniši raspravljalo se, pored o- 
stalog, 1 o smotri kultumo-pro- 
svjetnih društava, koja će se o- 
držati u čast VII. kongresa SKJ. 
U tu svrhu osnovan je poseban 
odbor od 9 članova. Predviđa se 
da se smotra održi u prvoj polo­
vini mjeseca! svibnja. Na smotri 
će sudjelovati1 dramske, folklor­
ne, likovne i tamburaške sekcije. 
Pored ostalih nastupit će i pod­
odbori »Prosvjete« iz Tepljuha i 
Biočića; (VJ)

USPJELA PRIREDBA U PRVlC 
ŠEPURINI

Nedavno je u Prviić-Šepurini go­
stovalo Centralno omladinsko- 
kultumo umjetničko društvo iz: 
Šibenika; koje je izvelo nekodiko- 
folklomih točaka, narodnih ple­
sova i pjesama. Prepuna dvorana: 
ljudi, koji su oduševljeno po­
zdravili nastup ovog društva, po­
kazuje da. se ovakve i slične pri­
redbe mogu s uspjehom izvoditi 
i u ostalim selima' našeg podru­
čja. (M.C.)

SLABA AKTIVNOST TAMBURA­
ŠKOG ZBORA U ŽAGROVICU
Prije nekoliko godina u Žagro- 

v!ću je osnovan tamburaški zbor, 
koji je u početku imao nekoliko 
dobrih rezultata) Njegov rad je 
kasnije prlično zamro i malo je 
tko o njemu vodio računa. O po­
novnom oživlj’vnju njegove akti­
vnosti raspravljalo se i na , zboro­
vima birača, ali je sve ostalo bez 
uspjeha. (NR)

Godišnjoj Jkonferenciji Narodne 
omladine primoštenske općine su­
djelovalo je 90 delegata a i veći 
broj gostiju. Ovaj skup omladine 
bila je najznačajnija manifestacija 
na ovoj općini jer se održala u 
jeku predizbomih priprema.

U izvještaju jkjoji je podnio 
predsjednk Općinskog komiteta 
Narodne omladine Dane Gulin u- 
kazao je na neke slabosti osnov- 
n;h organizacija. Zbog pomanj­
kanja omladinskih rukovodilaca 
bio je prilično zanemaren idejno- 
politički rad. Međutim, kulturno 
-zabavni i sportski život bio je na 
priličnoj visini.

Iz izvještaja sekretara organi­
zacije Vinka Matošina utvrđeno 
je, da je u 12 organizacija oku­
pljeno svega 250 omladinaea i o- 
rn’adinki, koji broj ne može za­
dovoljiti s obzirom na sveukupan 
broj omlad'ne na općini. Međutim, 
u posljednje vrijeme, kazao je

u izvještaju, pokrenuta je aktiv­
nost Općinskog komiteta; koja se 
ogledala najviše u osnivanju no­
vih osnovnih organizacija u mje­
stima gdje one dosad nisu posto­
jale.

Analizirajući nedovoljno zani­
manje omladine za idejno-politi- 
čki rad, predsjednik Kotarskog 
komiteta Narodne omladine Stipe 
Baljkas rekao je u diskusiji, da 
veliku krivnju za to snosi i kotar­
sko rukovodstvo, koje nije do­
voljno polagalo računa na rad o- 
ve cm'adinske organizacije..

Mali je broj organizacija koje 
su u potpunosti zadovoljile. Bolje 
od ostalih bile su one u Primo- 
štenu, Rogoznici, Dragi, Kvuševu. 
i Jarebinjaku. Novoizabrani komi­
tet broji 21 član. Za predsjedni­
ka je ponovno izabran Dane Gu­
lin. (VM)

IZ RADA DTO »PARTIZAN« U 
SIVERlCU

DTO »Partizan« u Siveriću na 
nedavno održanoj godišnjoj skup­
štini odlučio je. da u svoje redo­
ve primi veći broj omladinaea i 
omladlnki iz okolnih sela. Dosad 
je upisano više omladinaea iz Bi- 
očića, Parčića i Miočića, a u do­
gledno vrijeme očekuje se up(is 
novih članova; (VM)

IZABRANI DELEGATI ZA OPĆIN­
SKU KONFERENCIJU

Na godišnjoj konferenciji Or­
ganizacije NO, koja je održana u 
Tepljuhu, izabrana su 3 delegata; 
koji će zastupati ovu organizaci­
ju na Općinskoj konferenciji. Za 
delegate su Izabrani Đorđe Čolo- 
vić, Vlade Radeljak i Mi'leva Čo- 
lović. (VJ)

KAD CE SE DOVRŠITI OBALA 
U JEZERIMA?

Prošle godine pristupilo se ra­
dovima na gradnji obale u Jezeri­
ma. Dosad su izvršeni samo neki 
radovi. Mještani ulažu napore dat 
bi obalu što priđe osposobili za 
prista/janjje brodova, ali nedostaje 
pomoći za nastavak radova.

ZAPOČELA PREDVOJNIČKA O- 
BUKA

Nedavno je započela pređvojni- 
čka obuka za) omladince iz Sive- 
rićal Tepljuha, Biočića, Miočića. 
Kanjana; Štikova, i drugih sela. 
Dosad je u predvojničkoj obuci o- 
buhvaćeno oko ,450 omladinaea.

VM

NOVI AUTOBUS ZA PRIJEVOZ 
RADNIKA

U rudniku ugljena u Siveriću 
zaposlen je velik broj radnika, od 
kojih većina dolazi iz udaljenih 
sela. Dosadašnji autobus, koji je 
prevozio radnike potpuno je do- 
trajao, pa je uprava rudnika od­
lučila nabaviti nova i udobnija 
kola, (VJ)

UREĐENJE BUNARA U UZDOLJU
Voda je jedan od glavnih pro­

blema sela Uzdolje, zbog čega su 
mještani na posljednjem zboru bi­
rača odlučili, dai urede dotrajale 
bunare. Izvjesna novčana sredstva 
dodijelit će NO kninske općine'.

VJ

IZVEDBA GOGOLJEVE »ŽENID­
BE« U SIVERlCU 

Članovi OKUD »Pero Milanović« 
iz Knina Izveli su u nedjelju u Si­
veriću Gogoljev komad »Ženid­
ba« u režiji prof. Zlatka Jakšića. 
U prepunoj sali Doma kulture iz­
vođači su pobrali (zasluženi a- 
plauz. (VJ) Murter
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Vijesti iz naših 
škola

REFORMA ŠKOLSTVA -  GLAVNI 
PREDMET DISKUSIJE

U toku prošlog tjedna na gim­
naziji su održani sastanci razred­
nih zajednica na kojem je  n a j­
više bilo riječi o nekim organiza­
cionim pitanjima i reformi škol­
stva. Za ovo posljednje učenici 
su pokazali veliki interes, izraživ- 
ši želju da se to  pitanje što prije 
riješi. (Ž)

SKUPŠTINA TURISTIČKOG DRUŠTVA ŠIBENIK

U 1957. preko 11 hiljada 
domaćih i stranih gostiju

19. o. mj. u  prostorijam a Dru- sa pitanjem vodiča, koja se služba 
štvenog doma održana je  godišnja još uvijek dovoljno nije ustalila. 

-  — skupština' šibenskog turističkog Poslije blagajničkog izvještaja,
TCNJižFVNn v f č f  n a  »TRIBINI društva, kojoj je  pored članova, koji je  podnio Grgo Radić, veći 
iviNjiZrC/ViNu »ikidiini ^ u s t v o v a o  j taljtnik Turističkog broj djškutanata iznosio je neko-

saveza Hrvatske Feliks Hladnik, liko korisnih zapažanja i priljedlo- 
U okviru »Tribine mladih« ne- izvještaj o  radu  podnio lje tajnik ga, kojima je cilj, da se turizam u 

davno je u prostorijama Kotar- društva *n9* MU311 Lalić. Nakon buduće razvije na viši steipen. Ta- 
skog^ sindikalhog vijeća) održano donesenih zaključaka za budući ko je spomenuto p itanje gradnje 
književno veće na kojem su svo- ra(j jzabran j e novi upravni odbor doma Ferijalnog saveza, zatim  u- 
je  radove čitali Petar Bilusić, Bo- , g . nadzomi odbor od 3 člana, ređenja nekih atraktivnih točaka,

D  « a / \  M I j  a  1 ̂  /% I Aa  K  v« r \ O m a  _ • t  1 *
U izvještaju je  istaknuto, da se to je  se nalaze u neposrednoj bli- 

društvo, koje broji 500 članova, zini Šibenika, pitanja turističke 
prilično afirmiralo na ovom podru- propagande, kategorizacije ležaja 
čiju. U toiku protekle godine Šibe- kućne radinosti i niza drugih pro- 

- “ “ - -  s H blema. (J.)

KORISNO PREDAVANJE
U okviru djelatnosti Radničke 

kujtum o prosvjetne zajednice, 
krajem  prošlog tjedna održano je 
predavanje zaf članpve kolektiva 
TT tehničke sekcije i Pošte Šibe­
nik. Predavanje »Od vatre do te ­
levizije« održao je  prof. Miljenko 
škarica. Pored predavanja člano­
vima kolektiva prikafean je  je ­

dan film. Prisutni su bili veoma 
zadovolJjni izlaganjem predavača.

BR

ris Baica, Roko Dobra, Ivo Bre- 
šan i Aleksandar JediisavčiĆ. Za 
bilježen je vrlo dobar posjet.

JG

IZABRANI PREDSTAVNICI ZA 
OPĆINSKU KONFERENCIJU NA­

RODNE OMLADINE

nik i bližu okolicu posjetilo ije 
preko 11.000 domaćih i stranih go­
stiju , što je za 2.000 više nego u  
1956. god. U istom razdoblju «:a- 

Na gimnaziji je izvršen izbor bilježeno je  preko 17,000 m>ćenja. 
predstavnSkaL za| općinsku konfe- Pored ostailm uspjeha, naročito su 
renciju  Narodne omladine koja će zapaženi oni koji su postignuti na 
se održati 30. o. mj. Biranje je sektoru domaće radinosti, čiji su 
Izvršeno po aktivima, tako da je proizvodi naišli na interes i van petak 2i .  0 . m j. navečer po-

sraki c*5rea ,zab™  ■»dya i  t t f s j S i i S L S i s :  ?
sebno one oko smješta], gostiju u k»Je “  bll» P-»raceno

Nevrijeme sa 
snijegom

legata. (Ž)

INTERES ZA ČASOPISE
kučnoi radinosti. Nagilašenio je pri- ni.m sjevernim vjetrom i g ra n a ­
tom, ' da se donesena odluka sa vinom. _ Nakon prvih kapljica kiše

BRODOVI U LUCI
Kro!z prošli tjedan  iz luke su 

isplovili sa teretom  ječma za I- 
taliju manji brodovi: »Martin Kr­
pan«, »Igrane«, »Orjen«, »Goren- 
sko«, »Vela Luka«, »Vofosko«, 
»Vrbas«, »M'ima.«, »Hercegovina«, 
»Tereza Cosulič« je isplovila s<a 
teretom drva za Alžir.

U luci »Plitvice« i »Split« iskr­
cavaju ugalj iz SSSR-a, talijanski 
brod »Anttoniet'a Bozzo« iskrcamo 
je  umjetno gnojivo iz Holandije, 
»Gfl’anni Zeta«, također talijanski 
brod iskrcava 2.000 tona* antraoi- 
ta Iz Odese. »Lagos Michigan« na 
plutači u Crnici čeka slobodan 
vez sa , teretom  umjetnog gnojiva 
iz Holandije.

Očekuje se »Zadar« na pruzi za 
Bliski Istok i »Rijeka« za ukrcaj 
raznog tereta zai Sjev. Evropu.

Na Šibenskoj gimnaziji veliki strehe NO-a općine djelomično SA TRŽNICE I RIBARNICE
bro j učenika pretplaćen je na ra- provodi u  život. Slično je  stanje i prekrio gradske krovove, ulice 
zne časopise. T ato  je na omladi- I  |  t r 90ve- 0ko 9 satl navecer nad
nski list pretplaćeno 167 učenika, 
na »Prirodu« 97. »Jezik« 67, »Ge­
ografski horizont« 80 i »Matema- 
tičko-fizički list« 43. Uzevši u o- 
bzir sveukupan broj đaka na gi­
mnaziji proizlazi da na svakog 
učenika u  prosjeku dolazi više od 
jednog časopisa. (Ž) Jedan prijedlog

UČENICI PRVE OSMOGODIŠNJE 
'ŠKOLE PRIPREMAJU NOVI KO­

MAD

gradom i okolicom /zavladala je 
prava mećava neobična za ovo go­
dišnje doba. Snijeg je  padao sve 
do ranih ju tarnjih  sati, tako da je 
dosizao visinu od 10 do 15 cm, a 
na nekim mjestima i više. Uslijed 
nevremena neki gradski predjel! o- 
stali su bez električne energije, a 
telefonske veze na nekim m jesti­
ma bile su prekinute. Minimalne

Na tržnici su cijene ostale iste: 
krumpir 16-18 Din, karfiol 60, sa­
la ta  66, jaja 15, mrkva 80, kiseli 
kupus 30, špinat 40 do 50 Din.

U neposrednoj blazinl Gradske ju tarn je  tem perature u subotu i 
trzmce, nasuprot Muzičke sto le  nedjelju iznosile su do minus 3 
nalazi se jedna obrtnička radnja; stupnjeva Celziusa. To je  treći pu - 

Pod vodstvom prof. Rajka Kostića koja po mišljenju mnogih građai- poslije rata da su prvoa dana 
•učenici I. osmogodišnje škole za- na tu  ne bi trebala- bita. Riječ 3? proljefa zabijelili krovovi. Prvi
počeli su  s uvježbavanem  novog o tovacko -  potklvačkoj radnji, t  . đoaodllo 1946 a zatim
dramskog komada »Otac«. koju bi iz zdravstvenih razloga, a M  ^  se dogodilo 1946., a zatim

Ž I zbog m jesta gdje se ona nalazi • f  ' , . _  ...
-------------  trebalo prem jestiti. Nai betonskoj Nagla hladnoga i snijeg učinili

ploči ispred te  radnje potkuje se su izvjesne štete poljoprivrednim 
REZULTATI SPORTSKE ANKETE dnevno na desetke konja. Neugo- kulturama, naročito onima koje su

Prošlog tjedna provedena je u dan miriš, kojii se tom  prilikom se^nalazlle ai cvatu. Najveća šteta
srednjim  školama i na« školli uče- razvija, dopire čak i do kazališne počinjena je  u donjem dijelu
tnika u  privredi sportska anketa., zgrade. Od ižmetina konja, a je r Kornatsk h otoka; gdje je uništen
Prem a rezultatima ankete učenici se u blizini prodaju živežne na- velik broj maslinovih stabala, 
gimnazije pokazali su najviše in- mirrnce, prijeti opasnost od zab 1 — ^ —
teresa za košarku, nogomet i ve- raze* O svemu tome trebaili bi za- . . .  . p#iwl. ^
slanje, učenici škole za učenike u interesirani faktori poduzeti iz- SUOSKa KroniKa
privredi najviše vole nogometi i vjesne mjere. (RB) rtprm _ T T. „ .
^ah. Polaznici srednje ekonomske - -  ■ - . .  OSUĐEN ZBOG ^KRAĐE
škole pokazuju zanijmanje za ru - N C D rO lIO O lIC  UI ICC Kotarski sud u  Šibeniku je na
to m e t i »atletiku, a budući učitelj] jednoj pd posljednjih rasprava o-

odbojku i atletiku. (Ž) Posljednjih godina uređen je  sudio Korlaet Antuna, elektrote-
------ :------  veći broj ulica, u Šibeniku. Među- hničara Splitskog poduzeća »Mon-

MEĐUSOBNI SUSRETI ĐAKA U dim, postoje još neke ulice, koje ter«, rođenog 1910. Optuženi, da 
STOLNOM TENISU bi trebalo čim prije popraviti, je r je  u razdoblju od augusta do kon­

usi jed fcvoje trošrtosti onemogu- ca septembra 1957. prisvojio d je- 
Prošle subote održan je  stolno- ćavaju saobraćaj pješaka. U takve lomlično u  pogonu Split, a djelo-

’teniski susret između najboljih spadaju ulice Blaževića -  Ante, mično na radilištu u Šibeniku, ne-
ekipa Gimnazije i Srednje eko- Ju rja  Dalmatinca i Bosanska uli- kol'.ito tomad'a eliektrotehničkog 
nomske škole. Pobijedila je  Gim- caL Qva posljednja je  naročito za materijala S alata, tim e je počinio 
iiazija sa 5:0. (2) vrijeme kiše puna* vode I blata, krivično djelo protiv društvene

-------------  tako da je katkad 1 nemoguć pro- imovine, te  je  osuđen na1 dva m je-
,ppvi?NCTvn riM NA- laz* A da stanje bude još teže, seca zatvora. Korlaet je već bio ■ŠAHOVSKO PRVfcjNfcivu Uri&UNA po;je(iini nesavjeSni stanari kuća prije osuđivan zbog sličnih prekr-

A J AlŽirević, Petković i Belamarić šaja-.
Nakon trećeg kola prvenstva prolijevaju vodu, koja* zbog tro -  _________

Gimnazije u  šahu na čelu se na'- šnosti cijevi pada n a  ulicu, a ne-
lazi Dulibić sa 3, Erak i M atlje- kl od ovih preko noći ostave o- NFMORAL — 4 MJESECI ZATVO- 
-vić sa po 2 poenaw Među najbo- tvorene česme. K rajnje je  vrije- RA
lie partiie ubraja se ona odigrana me da se ulica popravi, a isto , • , , .i
između Šarca i ErakaK a završila tako da se spriječi proljevanje Također je  pred kratko vrije-
j e  remi. (2) vode. (AL)

m  B E N IH
me pred Kotarskim sudom u Ši­
beniku odgovarala Antonjeta P. 
pk. Jakova, rođena 1932. god. u 
Drnišu, nastanjena u Šibeniku. 
Dežurni milicionar je  17. XII. 
1957. oko 23 sata uhvatio na dje­
lu, kad je u svoj stan dovodila

7 rncoiTTWT QTTQRT7TT (1__4 ženske osobe sumnjiivog zanima-ZLOSRETNI SUSRETI — (1 -4 . ^  { nekoliko muškaraca. Tlme
je počinila krivično djelo protiv
dostojanstva ličnosti i morala.U nedjelju 30. o. mj. kustos

Gradskog muzeja Božo Dulibić o- Antonjeta je  majka dvoje djece*,
d rž a t će predavanje pod našlo- Do 29. I11* “  g  narodna Ulica ncndiv»na*
vom: »Burni događaji' u DalmacI- Božidara Petranovlća a več Je tri Puta blla osuđ vana-
j i  pri padu Mletačke republike« Od 30. III. — II. narodna — Ulica jedamput na mjesec, drugi put 5

NARODNO SVEUČILIŠTA
D E Ž U R N E  L J E K A R N E

Bratstva i jedinstva.

M A T I Č N I  U R E D
NARODNO KAZALIŠTE

{sa specijalnim osvrtom na doga­
đaje u  Šibeniku). Dvorana kina 
»Tesla«. Početak u 11 sati. _________

ROĐENI
Krešimir, sin Steve i Majde Pa- 

Četvrtak, 27. III. — MOJA BEBA — vlović; Silvana-, kćii Štipana i Mi- 
od Margaret Mayo — premijera. Mršai Nikola; sin Milana 1

Nedjelja, 30. III. — HAMLET — Manje Baus; Gorana, kći Ive i I-
__ »T . vanke Mi sur a; Svetin, sin Stipe I
gostovanje Narodnog kazališta iz mucić- Srebrenka kći Kr-

mjeseci i treći put 20 dana za*- 
tvora zbog istog prestupa. .

Marlčić. Početak predstava 
19.30 sati.

KINEMATOGRAFI
ka ii Ljubinke Čala; Vinka, kći Bla­
ža i Marije Kulaš; Drago, sin Ni­
kole i Ivanke Jerkov; Branka, kći 
Paška i Marice Slavica i Sjlvana, 
kći Ive :i: Vinke Mikulandra.

VJENČANI

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
»SLANICA« — MURTER

prodaje

DVIJE MREŽE iPLIVARICE 
Interesenti neka se jave naj­

dalje u roku od osam dana, na 
gornju adresu.

Intervencija
vatrogasaca

Daha 21. o. mjl u 4.30 sati u- 
ju tro  došlo je do kvara na razvod­
noj glavi trafostanice kod kina 
»Sloboda«. Ne zna se n a  koji je 
način došlo do toga; da su se na­
šle u blizini dvije neizolirane ži­
ce visokog napona; što je prou­
zrokovalo stvaranje velikih iskri 
i pucnjeva. Svakog časa prijetila 
je opasnost, da izbije požar ili 
da se sruši' vod visokog napona, 
kojii bi mogao unesrećiti prola­
znike. Odmah je  o tome iobavje- 
Štena vatrogasna straža, koja je 
uz pomoć jednog električara ot 
klonila' opasnost.

ZAHVALA
Povodom smrti našeg nezabora­

vnog supruga 'i oca
2IGON AUGUSTINA pk., KARLA
najtoplije se zahvaljujemo lije­
čnicima dr. Ivanovi ću i dr. Zani- 

novlću, kao i medicinskom osoblju 
šibenske bolnice za svesrdno zala­
ganje i požrtvovnost koje su ulo­
žili da spase dragog nam pokoj­
nika.

Posebnu zahvalnost dugujemo 
Zanatskoj komori, Sindikalnoj {po­
družnici NO kobarai i prijateljima, 
koji su položili vijence na odar, 
kao i šibenskim obrtnicima na u- 
pućenoj glazbi. Također J hvala 
svim rođacima, prijateljima i 
znancima na 'izrazima saučešća i 
sudjeliovahij.3 u 'posljednjem Is­
praćaju nezaboravnog nam pokoj­
nika.

Ob/telj Žig on 

ZAHVALA
Povodom sm rti našeg milog su­

pruga i oca
Jakovljević Jose — Crnog p. Viče 
zahvaljujemo svim drugovima, pri­
jateljima i poznanicima, koji su 
nam na bilo ko.il način izrazili šau - 
češće zbog nenadanog i nenadok­
nadivog gubitka.

Posebno se zahvaljujemo dru. J. 
Zoriću I dru. Furlanu, koje su po­
duzele sve da spase pokajnika, te 
mg. Ivazu i ing. Šlezingeru koji 
su na svaki način nastojali mu po­
moći.

Velika i od srca hvala radnom 
kolektivu, upravi poduzeća I sindi­
kalnoj podružnici TLM »Boris Ki- 
drlč«, kao i svim ostalim organi­
zacijama, čiji su članovi sudjelo­
vali u posljednjem ispraćaju dra­
gog nam pokojnika, te  njegov odar 
okitili brojnim vijencima.

Nevenka ud. Jakovljević 
i djeca

OBAVIJEST 
Obavještavaju se svi ljubitelji

TESLA: premijera američkog filma
u bojama -  DOŠAO IZ LARA- pivac M„te _ radnik _  §uperba ------------------------------- J R _ .
MIJA ”  Dodatak, bilmske novo- Ankicoi, domaćica I Petković Da- atletskog sporta da pnisustVuju 
stl broj 11 (do v31. III.) ne  ̂ rađnik — Morović Ankica, osnivačkoj bkupštini Atletskog
M ^ ^ er\ l n p rn ,k° 9 ^  .  m  kluba U Šibeniku koja će se odr-NJEŽNI AKORDI — Dodatak: .
Filmske novosti broj 12. (1—6. UMRLI žati dana 30. III. 1958. godine u

IV.) Popović Milica rod. Sekulić pk. prostorijama dlru'štjvenog doma
Vasilija, stara 71 .god.; NikolićVi-

rSLOBODA: premijera američkog Ca ro<J. Stošić pk. Nikole, stara (L)1UJ
filma u bojama — DIVLJE GO- god; Lučić Manda>-Cectlija pk. Početak u 10 sati.
DINE — (do 31. III.) Ivana, stara* 74 god. i Stošić Bo- Inicijativni
Premijera francuskog filma — žo pk. Stipe. s tar 46. god. odbor

06LAŠUJTE
u , ŠIBENSKOM  LISTU 1!

K o m is ija  z a  s lu žb e n ič k e  poslove
NARODNOG ODBORA KOTARA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J  E Č A J
ZA  OVE SLUŽBENIKE:

1. DIREKTORA KAZALIŠTA u Šibeniku (uvjet; visoka stručna 
sprema, položen stručni ispit i najm anje 5 godina pro­
svjetnog ili umjetničkog rada).
U Sekretarijatu za privredu:

2. UPRAVNO — PRAVNI REFERENT (uvljet: visoka stručna 
sprema, položen stručni ispit i najmanje 4 godine stručne 
prakse ili srednja stručna sprema, položen stručni Ispit I 
najm anje 7 godina stručne prakse).

3. REFERENT ZA VETERINARSTVO (uvjet: visoka stručna 
sprema, položen stručni ispit i najmanje 4 godine s tru ­
čne prakse).

4. REFERENT ZA ŠUMARSTVO (uvjeti: visoka stručna spre­
ma, položen stručni ispit I na'jmanje 2 godine stručne 
prakse).

5. REFERENT ZA VODOOPSKRBU (uvjet: visoka stručna 
sprema, položeni stručni ispit ii najmanje 5 godina s tru ­
čne prakse).

6. REFERENT ZA INVESTICIJE (uvjet: srednija stručna spre­
ma. položen stručni ispit I najmanje 6 g. stručne prakse),

7. REFERENTA ZA PLANIRANJE U ZAVODU ZA PLAN (u- 
v jet: visoka stručna sprema, položen stručni ispit i najm a­
n je 3 godine stručne prakse).

8. INSPEKTORA ZA SREDNJU NASTAVU u Sekretarijatu za 
prosvjetu I- kulturu (uvjet: visoka stručna sprema, polo­
žen stručni Ispit i najmanje 4 godine stručne prakse).

9. REFERENTA ZA STATISTIKU u  Zavodu za statistiku (u- 
vjet: visoka stručna sprema, položen stručni ispit i najm a­
nja 3 godine stručne prakse).

10. JEDNOG STATISTIČKOG POMOĆNIKA u Zavodu za s ta ti­
stiku (uvjet: niža stručna sprema).

11. GEOMETRA U UREDU ZA KATASTAR U DRNIŠU (uvjet: 
srednja stručna sprema; pcložen stručni ispit).

12. JEDNOG SLUŽBENIKA U UREDU ZA KATASTAR U KNI­
NU (uvjet: srednja stručna sprema).

13. ARHIVARA (uvjet: niža stručna sprema).

Za sva radna m jesta propisana je položajna plaća.
Ponude sa kratkom biografijom i dokumentima o kretanju 

u službi dostaviti najdalje do 10. IV*. 1958. godine.

TRGOVAČKO PODUZEĆE „PREHRANA" - ŠIBENIK

Obavijest potrošnim a
Počam od 1. travnja 1958. godine, u skladu s reorganizaci­

jom trgovačke mreže, otvara svoju)

NON STOP RADNJU
.prodavaonicu ex. Šare opskrbljenu bogatim asortimanom suho­
mesnate robe, mliječnih proizvoda, bombona, čokolade, cigare­
ta ii ostalih živežnih namirnica^

NON STOP RADNJA posluje svakim radnim danom od 6 do 
20, a praznikom od 6 do 12 sati.

e
Prodavaonica broj 5 ovog poduzeća (ex Đento), počam od 1. 

travn'ja tekuće godine, pošlo vat će i  kao b o m b o n j e r a .
Radno vrijeme: svakog radnog dana od 7.30 dp 12 i od 16 

do 18.30 sati, subotom do 20, a praznikom od 7 do 20 sati.

Obje radnje su opskrbljene najsuvremenijim rashladnim u - 
ređajima,- tako da su potrošači u mogućnosti da dobiju dnevno 
svježu robu.

•
POTROŠAČI, POSJETITE NAŠE PRODAVAONICE,

posebno navedenu NON STOP RADNJU, Uvjerite se o bogatom 
asortimanu prehrambenih artika la. suvremenim higijenskim na­
slovima poslovanja, umjerenim cijenama, te  o brzom i kultur­
nom načinu usluživanja.

Poljoprivredna zadruga Skradin

T R A Ž I
Poslovođu za novootvoreni restaurant

»SKRADINSKI BUK« u Skradinu pod slijedećim uvjetima:
1. Da ima najmanje 10 godina rada) na poslovima ugost.
2. Da je  položio stručni ispit i da poznaje jedan od s tra ­

nih jezika.
3. Stan osiguran, plaća po tarifnom pravilniku.

Ponude primamo do 15. IV. 1958. godine.
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»Branik«-»Šibenik« 3:1 (0:0)

P ro m a š e n a  p rilik a
Prošle nedjelje u Mariboru je o- 

dtirana prvenstvena utakmica iz­
među »Branika« i »Šibenika«.
' »ŠIBENIK«: Miiloševski., Cvjta- 
gjović, Jelenković, šupe,' iljadicai, 
Tambača, Fliorentiriji, Luštica, I- 
vančić, Tedling, Stošić,

»BRANIK«: Eferf, Pandur, Sla­
ma, Zelezinger, Radulović, Šober, 
Hanzl, Dugandžija, Elzner, Belcer.

Sudac: Ilić iz Zagrebao Gledalaca 
2.500.

Ovu tipičnu prvenstvenu igru 
možemo podijeliti na dva dijela. 
U prvom dijelu igre dominirao je 
»Šibenik«, koji je propustio 3 pri­
like za postizavanje golovai ii u 
drugom, kada su doma,ći svoju 
premoć realizirali sa 3 zgoditka. 
Odmah u početku igre vidjelo se 
da su obje momčadi svojski. za­
pele kako' bi osigurale pobjedu. 
U 7. minuti Ivančić je imao prili­
ke za gol, ali je bio prespor, te 
mu je loptu odnio protivnički i- 
gttač. Kratko vrijeme iza toga Mi- 
loševski se istakao jednom brar 
vurom, pobravši zasluženi plje­
sak publike. Slijedi opasan napad 
»Šibenika«. Ivančić je iz vrlo po­
voljne situacije propušta stopo­
stotnu šansu. Njegov udarac sa 
par metara odlazi preko vratnice 
U aut. »Šibenik« se ističe vrlo 
dobrom igrom u polju, te Ivančić 
ponovo dolazi u priliku da posti­
gne zgoditak, ali njegov oštar u- 
đarac glavom promašuje cilj. Do­
maći u nekoliko navrata pokuša­
vaju savladati Miloševskog, ali o- 
brana je čvrsta i sređena.

U nastavku igra je Izgubila na 
brzini i dinamici Iz jedne neopa- 
šne nlavale zahvaljujući neodlu­
čnosti Miloševskog Elzner sa 8 
metara postiže glavom prvi gol. 
Pošlo se sa centra. Stošić preba­
cuje Joptu slobodnom Tedlingu, 1 
ovaj umjesto da odmah tuče, ne­
koliko trenutaka čekaj, što je bi­
lo dovoljno da 'branič raščisti o- 
vu opasnu situaciju pred svojim 
golom. Odbijenu loptu prihvaća 
Luštica, ali ona odlazi preko gola 
u aut.

Od tog momenta »Šibenik« je 
zahvatila teška kriza. Domaća 
momčad igra kao preporođena:. 
Sljedećih 16 minuta su bili zaista 
cmi za naš tim. U tom razdoblju 
domaći igrači su svoju izrazitu 
premoć realizirali sa 3. zgoditka. 
lSakle, ono što su propustili gosti

u prvom poluvremenu, oni su is­
koristili1, osigurali pobjedu . i o- 
svojili dva dragocjena boda.

Nakon toga su se igrači »Šibe­
nika« ponovno sredili. U naizmje­
ničnim navalama do konca Igre 
Tedling je u 89. minuti uspio 
smanjiti rezultat na 3:1.

Istina je da je teren bio težak 
i klizav, te da se igrači nisu na 
njemu Sigurno kretaii. Međutim, 
već u prvom poluvremenu Šibe­
nik je mogao zasluženo pobijediti, 
jer su njegove šanse bile produkt 
zrele igre čitatve momčadi. Ono 
što se desilo u drugom poluvreme­
nu, (poslije nesretno primljenog 
gola, potamnilo je sve ono što je 
»Šibenjk« ranije na igralištu po­
kazao. Jedno je točno, da igrači 
Šibenika nemaju dovoljno snage, 
U tom bez. sumnje prednjači šupe, 
koji je baš zbog nedovoljne kon­
dicije dao , jednu od svojih najsla­
bijih partija. Koncepcija igre je 
bila dobra, dok su igrači fizički i 
psihički bili na visini, oni su je 
dobro sprovađali u život. Kasnije 
kada je nestalo snage i kada smo 
primili gol, kola su otišla nizbr­
do.

U onom periodu naše dominaci­
je naročito se isticala lijeva stra­
na. niavale Tedling-Stošić. Desna 
strana je igrala povučeno, s time, 
što je pratila svaku akciju. Ivan­
čić je ispunjavao prostor od cen­
tra do desnog krila: Ne može se 
reći da nije zadovoljio, ali mu se 
ne može oprostiti što iz onih ne­
koliko zrelih šansi nije postigao 
bar jedan gol.

U balflinijii je Tambača dao do­
bru partiju. Iljadioa u prvom po­

luvremenu dobar, ali je u drugom 
znatno popustio. Bekovi solidni, 
dok Miloševski snosi krivicu z.a 
prvi gol.

Sudačka trojka je bila na visi­
ni. (K)

U 17. kolu postignuti su ovi 
rezultati: Lokomotiva/-Rijeka' 1:0, 
Brabiik-Šibenik 3:1, Metalac-Var- 
teks 0:1, Uljamik-Ljubljanai 1:1, 
Segesta-Jadran 1:0, Odred-Eltek- 
trostroj 2:0, Onijent-Trešnjevka 0:1,

U tablici je uračunata zaostala 
utakmica iz ranijeg kola: Branik 
—Trešnjevka 1:0.

TABLICA
Lokomotiva 16 13 3 0 38:8 29
Ri'jeka 17 12 2 3 43:12 26
Branik 16 11 1 4 43:22 23
Trešnjevka 17 11 1 5 29:18 23
Odred 17 8 2 7 26:23 18
Varteks 17 7 3 7 29:26 17
Ljubljana' 17 7 1 9 33:33 15
Šibenik 17 6 3 8 20:22 15
Elektrostroj 17 5 4 8 23:29 14
Segesta 17 6 1 10 22:33 13
Metalac 17 4 4 9 19:35 12
Orijeiit 17 5 2 10 19:35 12
Uljanik 17. 5 2 10 19:39 12
Jadran 17 2 3 12 12:40 7

PAROVI XVIII. KOLA
Šibenik - Segesta (0:1), Lju­

bljana - Lokomotiva (0:4), Tek- 
stilac - Branik (0:3), Jadran - O- 
rijent (0:1), Blektrostroj - Meta­
lac (1:1), Rijeka T Odred (0:2), 
Trešnjevka - Uljanik (2:6).

Tješnja suradnja sa 
sportskim društvima

OTKRIVEN UZROČNIK LEUKE­
MIJE

Dugotkaženl uzročnik leukemi­
je po svoj prilici nije više tajna. 
Na jednom kongresu održanom 
nedavno u Njujorku, kome je pri­
sustvovalo preko stotinu istaknu­
tih virusologa, američki ljekari 
Leon Dmohovsi (Leon Dmochow- 
si) i Džozef Bird (Joseph Beard) 
saopćili su da su pomoću elek­
tronskog mikroskopa u krvi paci­
jenata oboljelih od leukemije ot­
krili virus koji, prema njihovom 
mišljenju, izaziva ovu strašnu bo­
lest.

U svom referatu održanom na 
kongresu, doktor Bird je istakao 
da se virus nije mogao nači u  sva­
koj krvnoj prpbi, ali da- je on si­
guran da ta£j, virus postoji u  krvi 
bolesnika čak i onda' kad se pri 
syakom pregledu ne može zapa­
ziti- Oba Jjekara insistiraju na 
tome, da njihovo otkriće znači 
tek početak rada na ovom polju i 
da treba još mnogo učiniti prije 
no što Se orio bude moglo uključi­
ti u borbu koju pauka vodj pro­
tiv leukemije.

MINIJATURNI SATELIT
Jedna grupa moskovskih sred­

njoškolaca sagradila.'je minijatur­
ni. sputnik s prečnikom od 21 mi­
limetar i lansirala ga pomoću jed­
ne. također minijaturne, trostepe- 
ne rakete, Prvi stepen rakete po­
digao je satelit na visinu od 80 
metara; drugi na 170, a treći ste- 
pen dostigao je  krajnu visinu od 
250 metarai kao pogonsko, gorivo 
mali konstruktori upotrebili su 
mješavinu uglja i Salitre, Njišući 
se na konopcima! malog padobra­
na, minijaturni sputnik spustio se 
srećno na. Zemlju.

DA IZBJEGNE POŽAR
Jedan velik! američki putnički 

avion aterirao je nedavno na ae­
rodrom blizu Tokija, usprkos to­
me što je za vrijeme puta izgu­
bio jedan točak. Da prilikom sli­
jetanja. ne bi došlo do požar«, pi­
lot je kružio nad ■ Tokijem šest i 
po sati. zapravo sve dok nlije u- 
trošio svu zalihu pogonskog go­
riva, koje bi pri prinudnom slije­
tanju vjerojatno eksplodiralo. _  
GENIJE IZ DUŠEVNE BOLNICE 
Jedan pacijent u jednom čeho-

slovačkom zavodu za liječenje u- 
mobolnih izmislio- je šesnaest je­
zika i za svaki od njiih izradio 
potpunu gramatiku i sintaksu, kao 
i rječnike od kojih neki sadrže 
i po 10.000 riječj. Ovaj duševni 
bolesnik namijenio je te jezike, 
mnogo složenije od postojećih 
vještačkih međunarodnih jezika u 
koje spada i esperanto, zamišljenim 
planetarna za. koje je nacrtao- čak 
i detaljne geografske mape. U- 
pravnik bolnice, u kojoj se ovaj 
neobični pronalazač nalazi, tvrdi 
da ovaj njegov paoijent govori go­
tovo sve evropske 1 mnoge azij­
ske jezike, među njima i japan­
ski.

HELIKOPTER HIDROAVION
Novi tip helikoptera razlikuje 

se obično po- tome što može da 
se spusti ne samo na čvrsto tlo, 
već 1 na vodenu površinu. Naime, 
tla točkovjma helikoptera, tačnije 
rečeno okoc njih, nalaze se »gu­
me« od guniiraliog najlona koje 
se mogu, kad se za. to ukaže po­
treba, ^napuniti zrakokn đdrektjio

iz pilotske kabinel Napumpane 
gume izgledaju tada kao veliki po- 
jasevi za spašavanje. Kad su 
splasnute, gume su teške svega 
sedam kilograma i tako su spret­
no pakovane da ne pružaju veli­
ki zračni otpor. Nov tip helikop­
tera, koji se s pravom I može na­
zvati heiikopter-hldnoavion, doi- 
bio je ime Sikorski-C-55.

SPECIJALNO MAZIVO 
ZA ATOMSKE REAKTORE

Reaktori za1 atomske centrale i -  
maju mnogo pokretnih dijelova ođ 
kojih su neiki izloženi jakom zra­
čenju, ali se usprikos tome moraju 
podmazivati. Međutim, baš _^zbog 
tog zračenja obična sredstva za 
podmazivanje veoma brzo gube 
svoja svojstva. Nedavno je jedno 
poznato poduzeće, Sije se ime u 
vijesti ne navodi, proizvelo speci­
jalno sredstvo za podmazivanje 
ko|jie ostaje nepromijenjeno čak I 
pri zračenju od 10 milijardi ren- 
tgen-jedtnica. (Sedma Sila)

POJEDINAČNO PRVENSTVO KU- 
GLAČKOG PODSAVEZA

Na pojedinačnom prvenstvu ku- 
gfečkag podsaveza Šibenik dosad 
je nastupilo 44 igrača. Nije bilo 
riekih značajnijih rezultata, osim 
što je Marko Šupe sa 760 Čunje- 
va oborio dotadašnji najbolji re­
zultat Nikice Grubišića (742 ču- 
nia). Na trećem mjestu nalazi sen jj.. I ■ .
Stipe Šarić sa 733 oborena ijunja1.

U VODSTVU JE »ŠUBIČEVAC«
Završilo je i  drugo kolo ekip- 

nbg prvenstva kuglačkog podsa­
veza, pa je nakon toga stanje o- 
vako: »Subićevac« zauzima prvo 
mjesto sal 8770 oborenih čunjeva, 
a slijede ga »Lokomotiva« sa 8710, 
»Galeb« 8658, »Invalid« 8570, »ši- 
pad« 8378, j  t  d, Od pojedinaca 
najviše su uspjeha imali šupe (»Ga­
leb«) Sa 776 oborenih čunjeva, 
drugi je Juras (»Šipad«) 769, treći 
je Tafcula (»Subićevac«) 768 i t. d.

(Ž)

»Š I B E N S K L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara; Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
žal pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

U nedjelju 16. o. mj. održana 
je jgodjišnjai skupština Kotarskog 
saveza društva »Partizan«, kojoj 
je, pored predstavnika »Partiza­
na« prisustvovao potpredsje Inik 
»Partizana« Hrvatske i predsjednik 
CK NOH Srećko Bijelić.

U Izvještaju, koji je podnio 
predsjednik Kotarskog padeža 
»Partizana« Roko; Frkić, konstati­
rano je da su u protekloj godini 
postignuti dobri rezultati. U dru­
štvima »Partizana« na području 
kotara obuhvaćeno je oko 1.800 
članova, što ni u kojem slučaju 
ovaj broj ne može zadovoljiti.

U diskusiji je obrazložen nov 
sistem rada u organizaciji »Par­
tizan«. On će u mnogome prido­
nijeti omasovljenju društava, jer 
se postavlja na široj osnovi. Pred- 
stavnikj društvai »Part(izan« Man- 
đalina Iznosi problem prostorija 
zbog čega ono ne može u cijelo­
sti ispuniti svoj zadatak.

Drug Srećko Bijelić je istakao 
da rad Kotarskog saveza »Parti­
zana« treba da bude usko pove­
zan sa radom ostalih organizacija 
na ostvarenju zadatakft fizičkog 
odgoja, a posebno sa Ferijalnim 
savezom, organizacijom »Mladih 
zadrugara«, Savezom izviđača i 
JNA. On je predložio da se uz 
pomoć svih sportskih organizacija 
prouči stanje današnjeg fizičkog 
odgoja i o tome upozna sve po­
litičke i društvene organizacije 
kako bi se na taj način zaintere­
sirali i ostali mjerodavni faktori 
u cilju pružanja pomoći na rje­
šavanju raZndh problema sa. po­
dručja sporta.. Također se osvr­
nuo na problem nastavnog ka­
dra za fizički odgoj, spomenuvši 
da se na ovom području malo vo­
di računa, o stipendiranju takvog 
kad'rai. Mnogi od dlskutanata! o- 
svmuli su se kritički na rad u- 
pravnog odbora.

Podsavezna liga
»RUDAR« - »JUNAK« 4:2 (2:1)
Pred oko 350 gledalaca u Sive- 

riću je odigrana prvenstvena no­
gometna utakmica Splitskog nogo­
metnog podsaveza između domaćeg 
»Rudara« i »Junaka« iz Sinja. Pobije­
dio je »Rudar« sa 4:2. Strijelci Čo- 
lović 3 i Jurišlć za »Rudara« a Ro- 
mac za »Junaka«.

Kod »Rudara« su se istakli Čo- 
lović.Tomić i Ramljak III. a kod 
gostiju Župić. Sudac Frane Leme- 
šić Iz Splita oštetio je goste ne 
dosudivši jedanaesterac.

Na kraju je prihvaćen program 
rada Saveza a među ostalim za­
dacima predviđa se održavanje 
kotarskog sleta na kojem bi su­
djelovalo oko 4.000 vježbača. Po­
tom je izabran novi upravni od­
bor Kotarskog saveza društava 
»Partizan«.

Potreba za okupljanjem 
radničke omladine

Prošlih dana održana je u Dru­
štvenom domu skupština šiben­
skog DTO »Partizan«, kojoj su, 
pored članova, prisustvovali pred­
sjednik Kotarskog saveza »Par­
tizana« Roko Frkić i predstavnik 
Kotarskog komiteta NOH Josip 
Grbelja:

Na skupštini je konstatirano da 
društvo u prošloj godini nije po­
kazalo značajniju .aktivnost i to 
uglavnom zbog opsežnih radova 
na preuređenju društvenog doma. 
Ni sama uprava nije mnogo uči­
nila da se rad društva bolje orga­
nizira, a naročito je malo vodila 
računa o tome na koji način or­
ganizirati rad u vrijeme kada 
društvo zbog uređenja doma nije 
bilo u stanju da koristi svoje pro­
storije. Osim toga, mnogi članovi 
uprave nisu sudjelovali u radu 
društva., i naravno, da takvai u- 
prava nije nj mogla da ispuni o- 
čekivanja članstva..

Istaknuta je potreba okupljanja 
radničke omladine koja dosad u 
društvu nije zastupljena u većem 
broju. Na skupštini je izražena 
želja da se nastavi s intenzivni­
jim radom koji će biti sadržajni­
ji  i raznovrsniji od dosadašnjeg. 
Za taj rad postoje gotovo ideal­
ne mogućnosti koje pruža1 nano­
vo uređeni društveni dom. Ak­
tivnost društva morala bi biti1 ve­
ća 1 zbog toga, što kod omladine, 
vlada velik interes za tu  organi­
zaciju. Jedino će se morati pove­
sti briga o odgoju kadra koji će 
biti spo-..ban da prihvati sve o- 
ne koji se žele uključiti u rad 
društVa. dlanovi »Partizana« ak­
tivno će sudjelovati u raznim 
manifestacijama kao što su pro­
slavi Dana mladosti, 15-gođi- 
šnjjce borbi na Butjesci, kotar­
skom sletu i t.d. Sve je to pred­
viđeno u programu rada društva 
za 1958. godinu. -*«•

Na kraju je izabrana: nova u- 
prava od koje se s obzirom na 
sastav mogu očekivati zadovolja­
vajući rezultati.

,RADNIČKI1-,D0ŠK‘ 3:3
U I. kolu proljetnog dijela 

grupnog prvenstva SNP-a u Dr­
nišu je odigrana: nogometna utak­
mica Između. »Doška« i »Radni­
čkog« iz Šibenika koja je zavr­
šila neriješeno 3:3 (1:1). Strijel­
ci: Jović i Dereta II. za »Došk«. 
a Gala i Baljkas za »Radnički«. 
Gledalaca 350. Sudac Zaninović.iz 
Zadra.

Početak Igre pripada domaćima 
kpjl u 10. minuti ‘ postižu prvi 
zgoditak. Jednu visoku loptu Nj- 
kolić slabo ocjenjuje, ona se od­
bija od stative do Jovića kojemu 
nije bilo teško pogoditi mrežu. 
Nakon toga slijede naizmjenični 
napadi ekipai od kojih su oni go­
stiju bili opasniji. U 28. minuti 
čala postiže Izjednačenje.

U drugom poluvremenu domaći
dominiraju, igrajući nai polovini 

gostiju. Iz jednog, od rijetkih na­
pada »Radnički« je preko Čale po­
veo. Prednost od jednog zgodit­
ka trta jala je kratko vrijeme, jer 
ja  Dereta II. izjednačio na 2:2. 
Do konca igre manjkalo je još 
svega dvanaest minuta. U tom 
razdoblju »Radnički« je preko 
Baljkasa po drugi put doveo svo­
ju momčad u vodstvo. To je bilo 
tri minute prije kraja. Izgledalo 
je. dai će gostii izvući oba boda. 
Međutim! u posljednjim sekun­
dama igre domaći- su uspjeli iz­
jednačiti Iz gužve koja je stvore­
na pred golom. Sudac je tek na 
intervenciju delegata, 'utakmice 
pokazao rukom da se lopta stavi 
na centar.

Prvo poluvrijeme proteklo je u 
fer Igri. osim dva do tri nasrtaja 
Ožegovliča koj eq je sudac opome­
nuo. U nastavku igre pojedini i- 
gračl domaćih stali su priviti ne­
potrebne prekršaje.

Sudac ZanSnović nije dobro o- 
bavio posao. On je u drugom po­
luvremenu, kad je igra postala 
nervoznija! sašvim podbacio. Or­
ganizatoru susreta treba zamjeri- . 
ti što je publika u nekoliko na­
vrata. prodrTa u igralište.

Kod »Radničkoga« su se Istakli 
Tikulin, Benevrkić I Kristić. a do­
nekle Spahija i Čala. U timu do­
maćih, pored vratara Petrlčevićai 
dobro su igrali Ožegović, Jović II. 
Vukašin I Dereta II.

Ž e n a  i  d o m

UKRASNO BILJE U STANU
Cvijeće u stanu, naročito u mu osrednja, temperatura, za- 

zimsko doba, osvježava i ul'jep- lijevamo ga jedamput tjedno 1 
šu je ' naš dom, često nam se često peremo lišća
događa, dai ne znamo kako nje­
govati pojedino bilje.

U red s ' ovim biljkama idu 1 
palme. Jedna naročita vrsta pa­

lma nekoliko pravila, kojih tuljastdh palmi efektno djeluje 
se moramo pridržavati ako že- u stanu na malim stolićima iK 
Urno, da nam zelenilo uspijeva, policama. Iziskuje osrednju tem- 
Jedno od prvih je, da cvijeće peraturu uz puno svijetla, te  za- 
ne smjestimo previše blizu pe- htijeva mnogo vlage (najbolje 
ći, odnosno kojeg drugog izvo- je teglu zaroniti u vodu). Sli-' 
ra topline. Moramo pripaziti da čne palmama su dracene. I njih 
u sobi, pogotovo ako je jako u- ima više vrsta. Potrebno im jS 
grijana, uvijek bude jedna po- više svjetla i topline, te  zall- 
suda s vodom, da se održi iz- jevanje svakih pet dana 
vjesna količina vlage u zraku. Pereromia je također vrio II- 
Isto tako moramo pripaziti na jepa ukrasna biljka. Ima raznih 
smještaj. Osjetljivo Zelenilo ne vrsta, visokih i malih s raeliči- 
smijemo nikako staviti na, pro- tim šarama- na lišću i one tra- 
maju. U svakom stanu, pa ma­
kar je on malen i taman, sigur-

že mnogo svijetla, 'osrednju 
temperaturu, koja ne smije biti 

no postoji barem jedna prosto- niža od 7 stupnjeva, a moramo 
nija, koja je- svjetlija. Ako ne je_zalijevatl svaka tri danai.
možemo smjestiti svo cvijeće, 
onda! treba nakon pekog vre-

Spomeniimo još begoniju-rex, 
tj. onu s najljepšim lišćem od

mena premještati vaze. jer svih vrsta begonija. Njezino je 
svjetlost je uz toplinu 1 vlagu lišće veliko, srcoliko sa zeleno
vrlo važan faktor za život sva­
kog bilja, pa tako i onog u te ­
glama.

sivim šarama i djeluje vrlo li­
jepo i kad ne cvjeta. Osjetljiva 

- je na Dromarju i suhi zrak. Tvr- 
Evo nekoliko, uputa- o njezi du vodu ne pođnaša, ali ako ne- 

pojedinih ukrasnih biljakaJ: ma druge, treba je zalijevati
Da započnemo s philodendro- kišnicom ili prokuhanom vo- 

nom, koji je vrlo otporan. Ima dom. Kod zalijevanja! moramo 
ga više vrsti, a  svakako djeluje paziti, da voda bude mlačna. 
vrlo dekorativno. Dobro podno- Begonijj pogoduje osrednje svi.- 
si slabo svjetlo. Iziskuje obli- jetlo. Ne smijemo je držati u 
no zalljevanje svakih pet, šest mraku, niti1 izlagati izravno sun- 
dana i pranje lišća. Druga isto .cu. Ukoliko je , izložena tempe- 
tako lijepa ukrasna biljka je fi- raturi nižoj od 12. stupnjeva, 
kus, samo što. njemu treba po- lišće joj uvene, ali na proljeće 
ložaj s više svjetla. Odgovara opet izbije. (NIS)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. grad na Sicili­

ji, 4. paketi, zavežljaji, 9. vrsta ri­
ječne ribe, 12. protuslovlje, pro­
turječje, 15. jedan od roditelja, 
16. teška bolest.. 17. jedno ime 
američkog pisca fantastičnih ro­
mana Poe-ai, 18. junak ljubavne 
priče u indijskom epu »Mahabha- 
rata«, 19. stanovnik jedne- države 
u Aziji, 21. kratica za: akademsko 
kulturno društvo, 22. vokal i ko-

nsonant, 23. dio tjedna, 24. otok: 
uz istočnu obalu Koreje, 26. dv» 
jednaka vokala, 27. mjera za po­
vršinu zemlje, 29. upitna čestica,- 
31.- rijeka u Srbiji, 33. kas, 35. 
poljodjelski, alat (kraći plur.), 37. 
pritok Gangesa u Indiji, 38. m jb- 
sto i luka na Jadranu, 40, povije­
sni gradić nedaleko Zadra, 41. 
sportski učitelj, 42. naš grad ii lu­
ka na Jadranu.
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TABLICA
Dinara 6 5 1 0  18:2 11
Radnički 6 2 4 0 17:10 8
Prvoborac 6 3 2 1 17:15 8
Došk 6 2 2 2 11:12 6
Sošk 6 1 1 4  11:18 3
TKV 6 0 0 6 4:21 0

OKOMITO: 1. osoba koja se ba­
vi ekonomijom, 2. bilježnik. 3. lje­
topis, 4. vokal I konsonant, 5. mu­
ško ime (književnik Franičevlć), 
6. vjeran, privržen, 7. ulaznica, 
karta (»str.), 8. vokal ii konsonant, 
9. snaga; 10. snažno, 11. vrsta gla­
zbala sa žicom, 13. dva razna kon- 
sonanta, 14. kemijski simbol za: 
kalcij, 19. blato, 20. sestrin brat, 
23. poklon, 25. nepoznanica u ma­
tematici, 27. ozljede, 28. staza u- 
gažena u snijegu. 30. kršne, 32. 
zimzeleno drvo, 33. obor, 34. pje­
vački zbor, 36. boja igraće karte, 
38. incijali prezimena I imena

hrvatskog" književnika (»Oljga ž 
Lina«), 39. japanska) mjera za. pu— 
teve.

Rješenje križaljke iz prošlog, 
broja: VODORAVNO: 1. tokari, 6. 
ocanik.o, 11. epolete, 13. oko, 14. 
Mo (molibden), 16.ovita, 17. Mv- 
(mendeljevij) ,1, 18. Odr, 20. Oja, 
21. Pu (plutonij), 22. Au (zlato), 
23. alava, 25. bokal, 27. Sn (kosi­
tar), 28. ni, 29. rub, 30, sam, r. 32. 
Oa, 33. radin, 35. ta, 36.. Nin, 38. 
senator, t, 40. Aljaska, 41. kipari^

Incijali okomito: 2. K (Kumlčić) 
E (Eugen). (J. V >


